
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

Муромского сельского поселения 

Белогорского района 

Республики Крым 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

25 января 2021 г.   с.Муромское      № 7 

 

Об утверждении Реестра муниципальных услуг, 

предоставляемых администрацией Муромского 

сельского поселения Белогорского района  

Республики Крым 

 

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 24 октября 2011 года № 861 «О 

федеральных государственных информационных системах, обеспечивающих 

предоставление в электронной форме государственных и муниципальных услуг 

(осуществление функций)», постановлением Совета министров Республики Крым от 

13.10.2015 г. № 608 «О формировании и ведении реестра государственных услуг», 

руководствуясь ст. 14 Федерального закона от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Муромского сельского поселения, в целях обеспечения информационной открытости 

деятельности Муромского сельского совета, администрации Муромского сельского 

поселения, повышения качества и доступности предоставляемых ими муниципальных 

услуг, администрация Муромского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Реестр муниципальных услуг, предоставляемых администрацией 

Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым согласно 

приложения. 

2. Разместить данное постановление на информационном стенде в 

администрации Муромского сельского поселения по адресу: ул.Центральная, 1, с. 

Муромское, Белогорский район, Республика Крым, на официальном сайте 

муниципального образования Муромского сельского поселения Белогорского района и на 

портале Правительства Республики Крым rk.gov.ru в разделе «Белогорский район. 

Муниципальные образования района. Муромское сельское поселение». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Председатель Муромского сельского совета - 

глава администрации Муромского сельского поселения  А.Х.Хамитов 
 



Приложение № 1 

к постановлению 

главы администрации Муромского 

сельского поселения от 25.01.2020г. № 7 

 

Реестр муниципальных услуг предоставляемых, администрацией Муромского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым 
№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной услуги 

Содержание 

муниципальной 

услуги 

Источник 

финансиро

вания 

Способ оказания 

муниципальной 

услуги 

(предмет, 

содержание) 

Подведомствен

ные 

учреждения, 

организации, 

участвующие в 

оказании 

муниципальной 

услуги 

Потребитель 

муниципальной 

услуги (целевая 

группа) 

Показатели 

конечного 

результата 

(единица 

измерения) 

Нормативные правовые акты 

Российской Федерации, Республики 

Крым, закрепляющие 

муниципальную услугу или 

отдельные способы ее оказания 

1.  Выдача разрешений на 

вырубку зелёных 

насаждений на   

территории Муромского 

сельского поселения 

Белогорского района 

Республики Крым 

Выдача 

разрешений на 

вырубку зелёных 

насаждений на 

территории 

Муромского 

сельского 

поселения 

Белогорского 

района 

Республики Крым 

 Лично, через 

официального 

представителя 

МФЦ 

 юридические, 

физические 

лица, 

индивидуальные 

предпринимател

и либо их 

уполномоченные 

представители 

выдача разрешения 

либо 

мотивированный 

отказ в выдаче 

разрешения в 

письменной форме 

Федеральный закон от 06 октября 2003 

года № 131-ФЗ 

 Федеральный закон от 27.07.2010 № 

210-ФЗ 

Уставом Муромского сельского 

поселения; 

Правилами благоустройства 

территории муниципального 

образования Муромское сельское 

поселение Белогорского района 

Республики Крым; 

2.  Продажа земельных 

участков, распоряжение 

которыми отнесено к 

полномочиям 

администрации 

Муромского сельского 

поселения, или продажа 

права на заключение 

договоров аренды таких 

земельных участков на 

торгах 

  Лично, через 

официального 

представителя 

Государственный 

комитет по 

государственной 

регистрации и 

кадастру 

Республики 

Крым ИФНС №5 

физическое 

лицо, 

юридическое 

лицо, 

индивидуальный 

предпринимател

ь 

Договор купли-

продажи (аренды) с 

победителем торгов 

Конституция Российской Федерации 

от 12.12.1993 года; 

Земельный кодекс Российской 

Федерации от 25.10.2001 года; 

Градостроительный кодекс 

Российской Федерации от 29.12.2004 

года; 

Гражданский кодекс Российской 

Федерации от 30.11.1994 года; 

Федеральный закон от 06.10.2003 года 

№ 131-ФЗ  

Федеральный закон от 18.06.2001 года 

№ 78-ФЗ  

Федеральный закон от 25.10.2001 года 

№ 137-ФЗ  

Федеральный закон от 29.12.2004 года 



№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной услуги 

Содержание 

муниципальной 

услуги 

Источник 

финансиро

вания 

Способ оказания 

муниципальной 

услуги 

(предмет, 

содержание) 

Подведомствен

ные 

учреждения, 

организации, 

участвующие в 

оказании 

муниципальной 

услуги 

Потребитель 

муниципальной 

услуги (целевая 

группа) 

Показатели 

конечного 

результата 

(единица 

измерения) 

Нормативные правовые акты 

Российской Федерации, Республики 

Крым, закрепляющие 

муниципальную услугу или 

отдельные способы ее оказания 

№ 191-ФЗ  

Федеральный закон от 24.07.2007 года 

№ 221-ФЗ  

Федеральный закон от 21.07.1997 года 

№ 122-ФЗ  

Федеральный закон от 24.07.2002 года 

№ 101-ФЗ  

Федеральный закон от 29.07.1998 года 

№ 135-ФЗ  

постановление Правительства 

Российской Федерации от 11.11.2002 

года № 808  

3.  Заключение нового 

договора аренды 

земельного участка без 

проведения торгов 

Заключению 

нового договора 

аренды земельного 

участка без 

проведения торгов 

 Лично, через 

официального 

представителя 

Государственный 

комитет по 

государственной 

регистрации и 

кадастру 

Республики 

Крым  

 

физические и 

юридические 

лица 

договор аренды 

земельного участка 

или отказ в 

предоставлении 

Муниципальной 

услуги 

Земельный кодекс Российской 

Федерации от 25 октября 2001 года № 

136-ФЗ  

Федеральный закон от 25 октября 2001 

года № 137-ФЗ  Федеральный закон от 

24 июля 2007 года № 221-ФЗ  

Федеральный закон от 21 июля 1997 

года № 122-ФЗ  

Федеральный закон от 27 июля 2010 

года № 210-ФЗ  

Федеральный закон от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ 
4.  Выдача разрешений на 

размещение 

нестационарного объекта 

по осуществлению 

торговой деятельности и 

оказанию услуг 

Выдача 

разрешений на 

размещение 

нестационарного 

объекта по 

осуществлению 

торговой 

деятельности и 

оказанию услуг 

 Лично, через 

официального 

представителя 

Государственный 

комитет по 

государственной 

регистрации и 

кадастру 

Республики 

Крым  

 

юридические 

лица и 

индивидуальные 

предпринимател

и 

При проведении 

конкурса - выдача 

выписки из 

протокола оценки и 

сопоставления 

заявлений и 

документов 

заседания 

конкурсной 

комиссии  

Без проведения 

конкурса – выдача 

- Конституция Российской Федерации  

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 

131-ФЗ  

- Федеральным законом от 27.07.2010 

№ 210-ФЗ  

- Федеральный закон от 02.05.2006 № 

59-ФЗ 

 - Федеральный закон от 06.04.2011 № 

63-ФЗ  

- Федеральный закон от 28.12.2009 № 

381-ФЗ  

-Указ Президента Российской 



№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной услуги 

Содержание 

муниципальной 

услуги 

Источник 

финансиро

вания 

Способ оказания 

муниципальной 

услуги 

(предмет, 

содержание) 

Подведомствен

ные 

учреждения, 

организации, 

участвующие в 

оказании 

муниципальной 

услуги 

Потребитель 

муниципальной 

услуги (целевая 

группа) 

Показатели 

конечного 

результата 

(единица 

измерения) 

Нормативные правовые акты 

Российской Федерации, Республики 

Крым, закрепляющие 

муниципальную услугу или 

отдельные способы ее оказания 

разрешения на право 

размещения 

нестационарного 

торгового объекта 

либо уведомление об 

отказе в выдаче 

разрешения на право 

размещения НТО 

Федерации от 29.01.92 № 65  

- постановление Правительства РФ от 

25 августа 2012 г. № 852  

- постановление Правительства 

Российской Федерации от 24.10.2011 

№ 861  

- постановление Правительства 

Российской Федерации от 16.08.2012 

№ 840  

- Уставом муниципального 

образования Муромское сельское 

поселение Белогорского района 

Республики Крым 

5.  Прекращение права 

аренды земельного 

участка, возникшего до 21 

марта 2014 

Прекращение 

права аренды 

земельного 

участка, 

возникшего до 21 

марта 2014 

 Лично, через 

официального 

представителя 

Государственный 

комитет по 

государственной 

регистрации и 

кадастру 

Республики 

Крым  

 

юридические 

лица, 

физические 

лица, 

индивидуальные 

предпринимател

и 

принятие 

распорядительного 

акта о расторжении 

договора аренды 

земельного участка, 

заключение 

соглашения о 

расторжении 

договора аренды 

земельного участка 

либо 

мотивированный 

отказ в заключении 

соглашения о 

расторжении 

договора аренды 

земельного участка 

- Конституция Российской Федерации 

- Гражданский кодекс Российской 

Федерации,  

 Земельный кодекс Российской 

Федерации,  

Федеральный конституционный закон 

от 21.03.2014 года № 6-ФКЗ  

Федеральный закон от 24 июля 2002 

года № 101-ФЗ  

Федеральный закон от 24 июля 2007 

года № 221-ФЗ  

Федеральный закон от 02.05.2006 года 

№ 59-ФЗ  

Федеральный закон от 27.07.2010 № 

210-ФЗ  

Закон Республики Крым № 38-ЗРК от 

31.07.2014 года  

- Постановление Совета Министров 

Республики Крым № 313 от 02.09.2014  

Постановление Совета министров 

Республики Крым от 15.10.2014 №378  

Постановление Совета министров 

Республики Крым от 12.11.2014 № 450  



№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной услуги 

Содержание 

муниципальной 

услуги 

Источник 

финансиро

вания 

Способ оказания 

муниципальной 

услуги 

(предмет, 

содержание) 

Подведомствен

ные 

учреждения, 

организации, 

участвующие в 

оказании 

муниципальной 

услуги 

Потребитель 

муниципальной 

услуги (целевая 

группа) 

Показатели 

конечного 

результата 

(единица 

измерения) 

Нормативные правовые акты 

Российской Федерации, Республики 

Крым, закрепляющие 

муниципальную услугу или 

отдельные способы ее оказания 

Приказ Минэкономразвития 

Российской Федерации от 13.09.2011 

№ 475  

Устав муниципального образования 

Муромское сельское поселение 

6.  Предоставление 

земельного участка 

находящегося в 

муниципальной 

собственности 

Муромского сельского 

поселения в 

собственность 

физическим и 

юридическим лицам – 

собственникам объектов 

недвижимости 

Предоставление 

земельного 

участка 

находящегося в 

муниципальной 

собственности 

Муромского 

сельского 

поселения в 

собственность 

физическим и 

юридическим 

лицам – 

собственникам 

объектов 

недвижимости 

 Лично, через 

официального 

представителя 

Государственный 

комитет по 

государственной 

регистрации и 

кадастру 

Республики 

Крым  

 

юридические 

лица и 

индивидуальные 

предпринимател

и 

принятие 

постановления 

администрации о 

предоставлении 

земельного участка в 

собственность 

бесплатно и 

направление его 

заявителю; 

- мотивированный 

отказ в 

предоставлении 

прав на земельный 

участок и 

направлении его 

заявителю. 

 

- Конституция Российской Федерации 

- Гражданский кодекс Российской 

Федерации,  

- Земельный кодекс Российской 

- Федеральный конституционный 

закон от 21.03.2014 года № 6-ФКЗ  

- Федеральный закон от 24 июля 2007 

года № 221-ФЗ  

- Федеральный закон от 02.05.2006 

года № 59-ФЗ  

- Федеральный закон от 27.07.2010 № 

210-ФЗ  

- Закон Республики Крым № 38-ЗРК от 

31.07.2014 года  

- Закон Республики Крым № 66-ЗРК от 

15.01.2015 года  

- Постановление Совета министров 

Республики Крым от 12.11.2014 № 450  

- Постановление Совета министров 

Республики Крым от 15.10.2014 № 378  

7.  Выдача разрешений на 

приватизацию земельных 

участков под 

существующими жилыми 

домами (постройками), 

находящимися в 

собственности граждан 

Выдача 

разрешений на 

приватизацию 

земельных 

участков под 

существующими 

жилыми домами 

(постройками), 

находящимися в 

собственности 

граждан 

 Лично, через 

официального 

представителя 

Государственный 

комитет по 

государственной 

регистрации и 

кадастру 

Республики 

Крым  

 

граждане, 

имеющие в 

собственности 

жилые дома 

(постройки) либо 

их 

уполномоченные 

представители 

- Выдача решения о 

предоставлении 

земельного участка в 

собственность. 

- Выдача решения об 

отказе в 

предоставлении 

муниципальной 

услуги. 

 

- Конституция Российской Федерации; 

- Градостроительный  кодекс 

Российской Федерации  

- Земельным кодексом Российской; 

- Федеральный закон от 06.10.2003 

№131-ФЗ  

- Федеральный закон от 27.07.2010 

№210-ФЗ; 

- Федеральный закон от 06.04.2011 

№63-ФЗ; 

- Федеральный закон от 02.05.2006 



№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной услуги 

Содержание 

муниципальной 

услуги 

Источник 

финансиро

вания 

Способ оказания 

муниципальной 

услуги 

(предмет, 

содержание) 

Подведомствен

ные 

учреждения, 

организации, 

участвующие в 

оказании 

муниципальной 

услуги 

Потребитель 

муниципальной 

услуги (целевая 

группа) 

Показатели 

конечного 

результата 

(единица 

измерения) 

Нормативные правовые акты 

Российской Федерации, Республики 

Крым, закрепляющие 

муниципальную услугу или 

отдельные способы ее оказания 

№59-ФЗ; 

- Постановление Правительства 

Российской Федерации от 24.10.2011 

№ 861  

- Федеральным законом от 29.12.2004 

№ 191-ФЗ  

- Устав муниципального образования  

Муромское сельское поселение 

Белогорского района Республики 

Крым 

8.  Предоставление 

земельного участка, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности 

Муромского сельского 

поселения Белогорского 

района Республики Крым 

в безвозмездное 

пользование 

Предоставление 

земельного 

участка, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности 

Муромского 

сельского 

поселения 

Белогорского 

района Республики 

Крым в 

безвозмездное 

пользование 

 Лично, через 

официального 

представителя, 

письменно в 

администрацию 

заинтересованно

го лица с 

заявлением 

1)Государственн

ый комитет по 

государственной 

регистрации и 

кадастру 

Республики 

Крым  

2) Управление 

ФНС по 

Республике 

Крым . 

3) Орган 

технической 

инвентаризации  

юридические 

лица и 

индивидуальные 

предпринимател

и 

подписание проекта 

договора 

безвозмездного 

пользования 

земельным участком 

либо издание Главой 

администрации 

уведомления об 

отказе в 

удовлетворении 

заявления  

- Конституция  Российской Федерации 

- Гражданский кодекс Российской 

Федерации, "Собрание  

- Земельный кодекс Российской 

Федерации  от 25.10.2001  

- Федеральный конституционный 

закон от 21.03.2014 года № 6-ФКЗ  

- Федеральный закон от 24 июля 2007 

года № 221-ФЗ  

- Федеральный закон от 02.05.2006 

года № 59-ФЗ  

- Федеральный закон от 27.07.2010 

№210-ФЗ 

- Закон Республики Крым №38-ЗРК от 

31.07.2014 года ; 

- Закон Республики Крым № 66-ЗРК от 

15.01.2015 года 

- Постановление Совета министров 

Республики Крым от 12.11.2014 № 450  

- Постановление Совета министров 

Республики Крым от 15.10.2014 № 378 

- Устав муниципального образования. 

9.  признание нуждающихся 

в улучшении жилищных 

условий 

признание 

нуждающихся в 

улучшении 

жилищных 

 Прием 

заявлений, 

документов, а 

также 

Государственны

й комитет по 

государственной

регистрации и 

физическое лицо 

либо его 

уполномоченные 

представители 

принятие решений о 

признании 

нуждающихся в 

улучшении 

- Конституция Российской Федерации  

- Гражданский кодекс Российской 

Федерации 

- Жилищный кодекс Российской 

consultantplus://offline/ref=B90EC412806538DF3D1535F101AC93273D280DADDCC94EAB4697C523DA306F7DM7TBN
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=2875;fld=134
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112770;fld=134
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=107420;fld=134;dst=100368


№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной услуги 

Содержание 

муниципальной 

услуги 

Источник 

финансиро

вания 

Способ оказания 

муниципальной 

услуги 

(предмет, 

содержание) 

Подведомствен

ные 

учреждения, 

организации, 

участвующие в 

оказании 

муниципальной 

услуги 

Потребитель 

муниципальной 

услуги (целевая 

группа) 

Показатели 

конечного 

результата 

(единица 

измерения) 

Нормативные правовые акты 

Российской Федерации, Республики 

Крым, закрепляющие 

муниципальную услугу или 

отдельные способы ее оказания 

условий постановка 

граждан на учет 

в качестве 

нуждающихся в 

жилых 

помещениях 

кадастру 

Республики 

Крым (в рамках 

межведомственн

ого 

взаимодействия) 

жилищных условий 

или об отказе в 

постановке граждан 

на учет в качестве 

нуждающихся 

Федерации; 

- Федеральный закон от 29.12.2004 

№189-ФЗ " 

- Федеральный закон от 02.05.2006 

№59-ФЗ  

- Федеральный закон от 27.07.2010 

№210-ФЗ  

- Федеральный закон от 09.02.2009 

№8-ФЗ - Постановление 

Правительства Российской Федерации 

от 15.06.2009 № 478 

- Распоряжение Правительства 

Российской Федерации от 17.12.2009 

№ 1993-р " - Конституция Республики 

Крым; 

- Закон Республики Крым от 

26.06.2015 № 130  

- Устав Муромского сельского 

поселения; 

иные законы и нормативные правовые 

акты Российской Федерации, субъекта 

РФ, муниципальные правовые акты 

10.  Прием заявлений, 

документов, а также 

постановка граждан на 

учет в качестве 

нуждающихся в жилых 

помещениях 

постановка 

граждан на учет в 

качестве 

нуждающихся в 

жилых 

помещениях, 

предоставляемых 

по договорам 

социального найма 

 Прием 

заявлений, 

документов, а 

также 

постановка 

граждан на учет 

в качестве 

нуждающихся в 

жилых 

помещениях 

Государственны

й комитет по 

государственной

регистрации и 

кадастру 

Республики 

Крым 

Межрайонная 

ИФНС России 

№5 по 

Республике 

Крым 

 (в рамках 

межведомственн

гражданин, 

желающий 

встать на учет в 

качестве 

нуждающегося в 

жилом 

помещении,  или 

уполномоченны

й им 

представитель 

письменное 

уведомление о 

постановке 

заявителя и (или) 

членов его семьи на 

учет в качестве 

нуждающихся в 

жилом помещении, 

предоставляемом по 

договору 

социального найма, 

или об отказе в 

постановке на такой 

учет 

- Жилищный кодекс Российской 

Федерации;  

- Федеральный закон от 29.12.2004 

№189-ФЗ  

- Федеральный закон от 27.07.2010 

№210-ФЗ  

- постановление Правительства РФ от 

28.01.2006 № 47  

- постановление Правительства РФ от 

16.06.2006 №378  

 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=103266;fld=134;dst=100067
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=103155;fld=134;dst=100051
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112746;fld=134;dst=100041
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=84602;fld=134;dst=100062
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=101630;fld=134
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=104547;fld=134


№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной услуги 

Содержание 

муниципальной 

услуги 

Источник 

финансиро

вания 

Способ оказания 

муниципальной 

услуги 

(предмет, 

содержание) 

Подведомствен

ные 

учреждения, 

организации, 

участвующие в 

оказании 

муниципальной 

услуги 

Потребитель 

муниципальной 

услуги (целевая 

группа) 

Показатели 

конечного 

результата 

(единица 

измерения) 

Нормативные правовые акты 

Российской Федерации, Республики 

Крым, закрепляющие 

муниципальную услугу или 

отдельные способы ее оказания 

ого 

взаимодействия 

11.  Перевод жилого 

помещения в нежилое и 

нежилого помещения в 

жилое 

Перевод жилого 

помещения в 

нежилое и 

нежилого 

помещения в 

жилое 

 Лично, через 

официального 

представителя 

 собственник 

помещения или 

уполномоченное 

им лицо 

решение о переводе 

или об отказе в 

переводе помещения 

акт приемочной 

комиссии, 

подтверждающий 

завершение 

переустройства, и 

(или) 

перепланировки, и 

(или) иных работ 

Жилищный кодекс Российской 

Федерации; 

Федеральный закон от 25 июня 2002 

года № 73-ФЗ  

Федеральный закон от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ  

Федеральный закон от 2 мая 2006 года 

№ 59-ФЗ  

Федеральный закон от 27 июля 2006 

года № 152-ФЗ  

Федеральный закон от 27 июля 2010 

года № 210-ФЗ  

Постановление Правительства РФ от 

10 августа 2005 года № 502  

- Устав Муромского сельского 

поселения; 

иные законы и нормативные правовые 

акты Российской Федерации, субъекта 

РФ, муниципальные правовые акты 

12.  Предоставление в 

собственность, аренду, 

безвозмездное 

пользование земельного 

участка, находящегося в 

государственной или 

муниципальной 

собственности, без 

проведения торгов 

Предоставление в 

собственность, 

аренду, 

безвозмездное 

пользование 

земельного 

участка, 

находящегося в 

государственной 

или 

муниципальной 

собственности, без 

проведения торгов 

 Лично, через 

официального 

представителя, 

письменно, 

электронная 

почта, МФЦ 

ИФНС России № 

5 по Республике 

Крым; 

Отдел 

Государственног

о комитета по 

государственной 

регистрации и 

кадастру в 

Белогорском 

районе 

Республики 

Крым; 

Иные органы и 

организации (в 

физические 

лица, 

индивидуальные 

предпринимател

и и юридические 

лица 

Предоставление в 

собственность, 

аренду, 

безвозмездное 

пользование 

земельного участка, 

находящегося в 

государственной или 

муниципальной 

собственности, без 

проведения торгов; 

отказ в 

предоставлении 

услуги. 

- Конституция Российской Федерации 

от 12.12.1993  

- Земельный кодекс Российской  

- Федеральный закон от 06.10.2003 

№131-ФЗ; 

- Федеральный закон от 27.07.2010 

№210-ФЗ; 

- Федеральный закон от 02.05.2006 

№59-ФЗ; 

- Федеральный закон от 24.11.1995 № 

181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации»; 

- Федеральным законом от 13.07.2015 

№ 218-ФЗ; 

- Приказ Министерства 



№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной услуги 

Содержание 

муниципальной 

услуги 

Источник 

финансиро

вания 

Способ оказания 

муниципальной 

услуги 

(предмет, 

содержание) 

Подведомствен

ные 

учреждения, 

организации, 

участвующие в 

оказании 

муниципальной 

услуги 

Потребитель 

муниципальной 

услуги (целевая 

группа) 

Показатели 

конечного 

результата 

(единица 

измерения) 

Нормативные правовые акты 

Российской Федерации, Республики 

Крым, закрепляющие 

муниципальную услугу или 

отдельные способы ее оказания 

случае 

необходимости 

экономического развития Российской 

Федерации от 01.09.2014 № 540; 

- Приказ Министерства 

экономического развития Российской 

Федерации от 12.01.2015 № 1; 

- Постановление Правительства 

Российской Федерации от 26.03.2016 

№236; 

- Распоряжение Правительства 

Российской Федерации от 25 декабря 

2013 года №2516-р; 

- Конституция Республики Крым от 

11.04.2014; 

- Закон Республики Крым от 

31.07.2014 N 38-ЗРК; 

- Закон Республики Крым от 

15.01.2015 № 66-ЗРК/2015  

- Устав Муромского сельского 

поселения; 

иные законы и нормативные правовые 

акты Российской Федерации, субъекта 

РФ, муниципальные правовые акты 
13.  Предоставление 

земельных участков, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности, в 

постоянное (бессрочное) 

пользование 

Предоставление 

земельных 

участков, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности, в 

постоянное 

(бессрочное) 

пользование 

 Лично, через 

официального 

представителя,  

МФЦ; 

Государственны

й комитет по 

государственной

регистрации и 

кадастру 

Республики 

Крым (в рамках 

межведомственн

ого 

взаимодействия) 

Заявителями 

являются: 

Органы 

государственной 

власти и органы 

местного 

самоуправления; 

государстве 

нные и 

муниципальные 

учреждения 

(бюджетные, 

казенные, 

автономные) 

- решения о 

предоставлении 

земельного участка 

на праве 

постоянного 

(бессрочного) 

пользования; 

- решения об отказе 

в предоставлении 

земельного участка 

на праве 

постоянного 

(бессрочного) 

пользования. 

Гражданский кодекс Российской 

Федерации (часть первая) 

- Земельный кодекс Российской 

Федерации  

-Федеральный закон от 12 января 1996 

года № 7-ФЗ  

 -Федеральный закон от 21 июля 1997 

года № 122- ФЗ  

 -Федеральный закон от 25 октября 

2001 года № 137-ФЗ  

-Федеральный закон от 3 ноября 2006 

года № 174- ФЗ  

-Федеральный закон от 27 июля 2010 

года № 210- ФЗ  

consultantplus://offline/ref=C49287AD27F0631A3178D6B665E0752EC8563FACEBCF6959BFD5908E61B2ED65CEDE84BB39A0E068A364FFBE20vCfAN


№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной услуги 

Содержание 

муниципальной 

услуги 

Источник 

финансиро

вания 

Способ оказания 

муниципальной 

услуги 

(предмет, 

содержание) 

Подведомствен

ные 

учреждения, 

организации, 

участвующие в 

оказании 

муниципальной 

услуги 

Потребитель 

муниципальной 

услуги (целевая 

группа) 

Показатели 

конечного 

результата 

(единица 

измерения) 

Нормативные правовые акты 

Российской Федерации, Республики 

Крым, закрепляющие 

муниципальную услугу или 

отдельные способы ее оказания 

казенные 

предприятия 

-Указ Президента Российской 

Федерации от 7 мая 2012 года № 601 " 

- Приказ Министерства 

экономического развития РФ от 12 

января 2015 года № 1  

- Устав Муромского сельского 

поселения; 

иные законы и нормативные правовые 

акты Российской Федерации, субъекта 

РФ, муниципальные правовые акты 

14.  Предоставление в аренду 

имущества, находящегося 

в муниципальной 

собственности, продление 

действующих договоров, 

изменение действующих 

договоров на территории 

Муромского сельского 

поселения Белогорского 

района Республики Крым 

Передача 

муниципального 

имущества в 

аренду, 

безвозмездное 

пользование, 

продление 

действующих 

договоров, 

изменение условий 

действующих 

договоров 

- Лично, через 

официального 

представителя. 

Государственны

й комитет по 

государственной 

регистрации и 

кадастру 

Республики 

Крым (в рамках 

межведо 

мственного 

взаимодействия) 

Заявителями 

являются 

юридические 

лица, 

физические лица 

и 

индивидуальные 

предпринимател

и 

- при передаче 

муниципального 

имущества, 

принадлежащего на 

праве собственности 

МО Муромское с/п» 

в аренду, 

безвозмездное 

пользование 

- заключение с 

заявителем договора 

аренды, ссуды 

- при действующих 

договоров, 

изменении условий 

действующих 

договоров - 

заключение с 

заявителем 

дополнительного 

соглашения к 

договорам аренды, 

ссуды - при отказе в 

передаче 

муниципального 

имущества, в 

- Гражданский кодекс Российской 

Федерации; 

- Федеральный закон от 06 октября 

2003 года № 131-ФЗ  

- Федеральный закон от 26 июля 2006 

года № 135-ФЗ 

- Федеральный закон от 24 июля 2007 

года № 209-ФЗ  

- Федеральный закон от 02 мая 2006 

года № 59-ФЗ; 

- Устав Муромского сельского 

поселения; 

иные законы и нормативные правовые 

акты Российской Федерации, субъекта 

РФ, муниципальные правовые акты; 

- Постановление Совета министров 

Республики Крым от 7 октября 2014 г. 

№ 369  



№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной услуги 

Содержание 

муниципальной 

услуги 

Источник 

финансиро

вания 

Способ оказания 

муниципальной 

услуги 

(предмет, 

содержание) 

Подведомствен

ные 

учреждения, 

организации, 

участвующие в 

оказании 

муниципальной 

услуги 

Потребитель 

муниципальной 

услуги (целевая 

группа) 

Показатели 

конечного 

результата 

(единица 

измерения) 

Нормативные правовые акты 

Российской Федерации, Республики 

Крым, закрепляющие 

муниципальную услугу или 

отдельные способы ее оказания 

аренду, 

безвозмездное 

пользование, в 

продлении 

действующих 

договоров, 

изменении условий 

действующих 

договоров аренды, 

ссуды - письменное 

мотивированное 

уведомление об 

отказе в передаче 

муниципального 

имущества в аренду, 

безвозмездное 

пользование, в 

продлении 

действующих 

договоров, 

изменении условий 

действующих 

договоров аренды, 

ссуды, продлении 

15.  Утверждение схем границ 

земельных участков на 

кадастровом плане или 

кадастровой карте 

территории и передачу 

земельного участка в 

собственность 

Утверждение схем 

границ земельных 

участков на 

кадастровом плане 

или кадастровой 

карте территории 

и передачу 

земельного 

участка в 

собственность 

 Лично, через 

официального 

представителя 

Межрайонная 

ИФНС России № 

5 по Республике 

Крым; 

Отдел 

Государственног

о комитета по 

государственной 

регистрации и 

кадастру в 

Белогорском 

районе 

Физические и 

юридические 

лица 

Принятие решения 

об утверждении или 

об отказе в 

утверждении схем 

границ земельных 

участков на 

кадастровом плане 

или кадастровой 

карте территории и 

передачу земельного 

участка в 

собственность 

- Конституция Российской Федерации 

от 12.12.1993; 

- Градостроительный кодекс 

Российской Федерации от 29.12.2004 

№ 190-ФЗ  

- Гражданский кодекс Российской 

Федерации, от 30.11.1994 № 51-ФЗ ; 

- Земельный кодекс Российской 

Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ; 

- Федеральный закон от 06.10.2003 

№131-ФЗ; 

- Федеральный закон от 27.07.2010 



№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной услуги 

Содержание 

муниципальной 

услуги 

Источник 

финансиро

вания 

Способ оказания 

муниципальной 

услуги 

(предмет, 

содержание) 

Подведомствен

ные 

учреждения, 

организации, 

участвующие в 

оказании 

муниципальной 

услуги 

Потребитель 

муниципальной 

услуги (целевая 

группа) 

Показатели 

конечного 

результата 

(единица 

измерения) 

Нормативные правовые акты 

Российской Федерации, Республики 

Крым, закрепляющие 

муниципальную услугу или 

отдельные способы ее оказания 

Республики 

Крым; 

Министерство 

экологии и 

природных 

ресурсов 

Республики 

Крым; 

Министерство 

культуры 

Республики 

Крым; 

Государственны

й комитет по 

водному 

хозяйству и 

мелиорации 

Республики 

Крым 

№210-ФЗ; 

- Федеральный закон от 02.05.2006 

№59-ФЗ; 

- Федеральный закон от 24.11.1995 № 

181-ФЗ);  

- Федеральный закон от 13.07.2015 № 

218-ФЗ; 

- Федеральный закон от 27.07.2006 № 

152-ФЗ; 

- Федеральный закон от 24.07.2007 № 

221-ФЗ; 

- Постановление Правительства 

Российской Федерации от 26.03.2016 

№ 236; 

- Распоряжение Правительства 

Российской Федерации от 25 декабря 

2013 года №2516-р ;  

- Распоряжение Правительства 

Российской Федерации от 8 октября 

2015 

- Приказ Минэкономразвития 

Российской Федерации от 27.11.2014 

№ 762 

- Приказ Минэкономразвития 

Российской Федерации от 12.01.2015 

№ 1; 

- Приказ Минэкономразвития России 

от 14.01.2015 № 7 

- Приказ Минэкономразвития России 

от 14.01.2015 № 7) 

- Приказ Минэкономразвития 

Российской Федерации от 01.09.2014 

№ 540; 

- Приказ Минэкономразвития России 

от 20.06.2016 № 378. 

- Приказ Минэкономразвития России 

от 14.01.2015 № 6  



№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной услуги 

Содержание 

муниципальной 

услуги 

Источник 

финансиро

вания 

Способ оказания 

муниципальной 

услуги 

(предмет, 

содержание) 

Подведомствен

ные 

учреждения, 

организации, 

участвующие в 

оказании 

муниципальной 

услуги 

Потребитель 

муниципальной 

услуги (целевая 

группа) 

Показатели 

конечного 

результата 

(единица 

измерения) 

Нормативные правовые акты 

Российской Федерации, Республики 

Крым, закрепляющие 

муниципальную услугу или 

отдельные способы ее оказания 

- Приказ Минэкономразвития России 

14.01.2015 № 6). 

- Конституция Республики Крым; 

- Закон Республики Крым от 29 мая 

2014 года № 5-ЗРК; 

- Закон Республики Крым от 

31.07.2014 № 38-ЗРК; 

- Закон Республики Крым от 15 января 

2015 года № 66-ЗРК/2015; 

- Постановление Совета министров 

Республики Крым от 30 октября 2015 

года № 855. 

- Постановление Совета министров 

Республики Крым от 16 февраля 2015 

года №44; 

- Распоряжением Совета министров 

Республики Крым от 11 апреля 2016 

года №343-р; 

- Устав Муромского сельского 

поселения; 

иные законы и нормативные правовые 

акты Российской Федерации, субъекта 

РФ, муниципальные правовые акты 

16.  Установление сервитута в 

отношении земельных 

участков 

Установление 

сервитута в 

отношении 

земельных 

участков 

 - Лично, 

через 

официального 

представителя 

Нет Физические и 

юридически е 

лица 

Заключение 

соглашений об 

установлении 

сервитута в 

отношении 

земельных участков 

Конституция Российской Федерации 

Гражданский кодекс 

Земельный кодекс Российской 

Федерации  

Федеральный закон от 25.10.2001 

№137-ФЗ 

Федеральный закон от 02.05.2006 

№59-ФЗ 

 Федеральный закон от 24.07.2007 

№221 –ФЗ 

Федеральный закон от 27.07.2010 

№210-ФЗ 

Федеральный закон от 06.04.2011 



№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной услуги 

Содержание 

муниципальной 

услуги 

Источник 

финансиро

вания 

Способ оказания 

муниципальной 

услуги 

(предмет, 

содержание) 

Подведомствен

ные 

учреждения, 

организации, 

участвующие в 

оказании 

муниципальной 

услуги 

Потребитель 

муниципальной 

услуги (целевая 

группа) 

Показатели 

конечного 

результата 

(единица 

измерения) 

Нормативные правовые акты 

Российской Федерации, Республики 

Крым, закрепляющие 

муниципальную услугу или 

отдельные способы ее оказания 

№63-ФЗ 

иные нормативно-правовые акты 

Российской Федерации, Республики 

Крым, регламентирующие 

правоотношения в данной сфере. 

17.  Уведомительная 

регистрация трудового 

договора, между 

работодателем - 

физическим лицом, не 

являющимся 

индивидуальным 

предпринимателем, и 

работником 

Уведомительная 

регистрация 

трудового 

договора, между 

работодателем - 

физическим 

лицом, не 

являющимся 

индивидуальным 

предпринимателем

, и работником 

 1. Лично, через 

официального 

представителя 

МФЦ физические 

лица, не 

являющихся 

индивидуаль 

ными 

предпринимател

ями 

- регистрация 

трудового договора; 

- проставление на 

титульном листе 

трудового договора 

штампа о 

проведении 

регистрации, 

регистрационного 

номера, даты 

регистрации; 

- выдача заявителю 

уведомления о 

регистрации 

трудового договора; 

- выдача 

зарегистрированног

о трудового 

договора 

получателю 

муниципальной 

услуги; 

- отказ в 

предоставлении 

муниципальной 

услуги с 

уведомлением 

заявителя. 

- Трудовой кодекс Российской 

Федерации 

- Постановление Совета министров 

Республики Крым от 07 октября 2014 

года № 369 " 

-  - Федеральный закон от 01.12.2014 

№ 419-ФЗ  

- - Федеральный закон от 24.11.1995 

№ 181-ФЗ  

18.  Заключение, расторжение, 

изменение договоров 

социального найма 

заключение, 

расторжение, 

изменение 

 а Лично, через 

официального 

представителя 

НЕТ Физические лица заключение, 

расторжение, 

изменение 

Конституция Российской Федерации; 

- Гражданский кодекс Российской 

Федерации; 



№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной услуги 

Содержание 

муниципальной 

услуги 

Источник 

финансиро

вания 

Способ оказания 

муниципальной 

услуги 

(предмет, 

содержание) 

Подведомствен

ные 

учреждения, 

организации, 

участвующие в 

оказании 

муниципальной 

услуги 

Потребитель 

муниципальной 

услуги (целевая 

группа) 

Показатели 

конечного 

результата 

(единица 

измерения) 

Нормативные правовые акты 

Российской Федерации, Республики 

Крым, закрепляющие 

муниципальную услугу или 

отдельные способы ее оказания 

жилого помещения договоров 

социально го 

найма жилого 

помещения 

договоров 

социального найма 

жилого помещения 

муниципального 

жилищного фонда с 

заявителем 

(нанимателем) в 

письменной форме. 

- Жилищный кодекс Российской 

Федерации; 

- Федеральный закон от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ  

- Федеральный закон от 27.07.2006 

№ 152-ФЗ  

- Федеральный закон от 27.07.2010 

№210- 

- постановление Правительства 

Российской Федерации от 21.05.2005 

№ 315 ; 

- Конституция Республики Крым; 

- Закон Республики Крым от 

21.08.2014 № 54-ЗРК  

- Устав муниципального образования 

Муромское сельское поселение 

Белогорского района Республики 

Крым; 

- Федеральный закон Российской 

Федерации от 29 декабря 2004 г. 

№189-ФЗ  

- Федеральный закон от 24 ноября 

1995 года № 181-ФЗ; 

иные законы и нормативные правовые 

акты Российской Федерации, субъекта 

РФ, муниципальные правовые акты 

19.  Признание помещений 

жилыми помещениями, 

жилых помещений 

пригодными 

(непригодными) для 

проживания и 

многоквартирных домов 

аварийными и 

подлежащими сносу или 

реконструкции 

Признание 

помещений 

жилыми 

помещениями, 

жилых помещений 

пригодными 

(непригодными) 

для проживания и 

многоквартирных 

домов аварийными 

 Лично либо 

уполномоченное 

лицо, МФЦ, по 

электронной 

почте 

 Физические либо 

юридические 

лица 

Решение о 

соответствии 

помещения 

требованиям, 

предъявляемым к 

жилому помещению, 

о выявлении 

оснований для 

признания 

помещения 

Федеральный закон от 27.07.2010 

№210-ФЗ  

Федеральный закон от 06.10.2003 

№131-ФЗ  



№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной услуги 

Содержание 

муниципальной 

услуги 

Источник 

финансиро

вания 

Способ оказания 

муниципальной 

услуги 

(предмет, 

содержание) 

Подведомствен

ные 

учреждения, 

организации, 

участвующие в 

оказании 

муниципальной 

услуги 

Потребитель 

муниципальной 

услуги (целевая 

группа) 

Показатели 

конечного 

результата 

(единица 

измерения) 

Нормативные правовые акты 

Российской Федерации, Республики 

Крым, закрепляющие 

муниципальную услугу или 

отдельные способы ее оказания 

и подлежащими 

сносу или 

реконструкции 

подлежащим 

капитальному 

ремонту, 

реконструкции или 

перепланировке; 

о выявлении 

оснований для 

признания 

помещения 

непригодным для 

проживания; 

о выявлении 

оснований для 

признания 

многоквартирного 

дома аварийным и 

подлежащим 

признания 

многоквартирного 

дома аварийным и 

подлежащим сносу 

или реконструкции 

20.  Оказание поддержки 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства в 

рамках реализации 

муниципальных программ 

Оказание 

поддержки 

субъектам малого 

и среднего 

предпринимательс

тва в рамках 

реализации 

муниципальных 

программ 

 Лично либо 

уполномоченное 

лицо, 

ИФНС, 

Государственны

й комитет по 

государственной

регистрации и 

кадастру 

Республики 

Крым (в рамках 

межведомственн

ого 

взаимодействия) 

субъекты малого 

и среднего 

предпринимател

ьства, 

зарегистрирован

ные в 

соответствии с 

законодательств

ом Российской 

Федерации и 

осуществляющи

е деятельность 

на территории 

Муромского 

1) оказание 

поддержки 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательств

а; 

2) отказ в оказании 

поддержки 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательств

а 

Гражданский кодекс Российской 

Федерации;  

Бюджетный кодекс Российской 

Федерации; 

Федеральный закон от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ 

 Федеральный закон от 24 июля 2007 

г. № 209-ФЗ  

- Устав Муромского сельского 

поселения; 

иные законы и нормативные правовые 

акты Российской Федерации, субъекта 

РФ, муниципальные правовые акты 



№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной услуги 

Содержание 

муниципальной 

услуги 

Источник 

финансиро

вания 

Способ оказания 

муниципальной 

услуги 

(предмет, 

содержание) 

Подведомствен

ные 

учреждения, 

организации, 

участвующие в 

оказании 

муниципальной 

услуги 

Потребитель 

муниципальной 

услуги (целевая 

группа) 

Показатели 

конечного 

результата 

(единица 

измерения) 

Нормативные правовые акты 

Российской Федерации, Республики 

Крым, закрепляющие 

муниципальную услугу или 

отдельные способы ее оказания 

сельского 

поселения 

21.  Передача в собственность 

граждан занимаемых ими 

жилых помещений, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

(приватизация жилого 

фонда) муниципального 

образования Муромского 

сельского поселения 

Белогорского района 

Республики Крым 

Передача в 

собственность 

граждан 

занимаемых ими 

жилых 

помещений, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

(приватизация 

жилого фонда) 

муниципального 

образования 

Муромского 

сельского 

поселения 

Белогорского 

района 

Республики Крым 

 в 

Администрации, 

через МФЦ 

 граждане 

Российской 

Федерации 

занимающие 

жилые 

помещения в 

домах 

государственног

о и 

муниципального 

жилищного 

фонда) и их 

представители 

- договор передачи в 

собственность 

граждан занимаемых 

ими жилых 

помещений, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности; 

- мотивированный 

отказ в 

предоставлении 

муниципальной 

услуги 

- Конституцией Российской 

Федерации от 12.12.1993; 

- Федеральный закон от 06.10.2003 

№131-ФЗ; 

- Федеральный закон от 27.07.2010 

№210-ФЗ; 

- Федеральный закон от 02.05.2006 

№59-ФЗ; 

- Федеральный закон от 24.11.1995 № 

181-ФЗ; 

- Федеральный закон от 04.07.1991 № 

1541-1; 

- Постановление Правительства 

Российской Федерации от 26.03.2016 

№ 236; 

- Распоряжение Правительства 

Российской Федерации от 25 декабря 

2013 года №2516-р; 

- Решение Роскоммунхоза от 

18.11.1993 № 4; 

- Конституция Республики Крым от 

11.04.2014; 

- Постановление Государственного 

Совета Республики Крым от 

20.05.2015 № 634-1/15; 

- Устав Муромского сельского 

поселения; 

иные законы и нормативные правовые 

акты Российской Федерации, субъекта 

РФ, муниципальные правовые акты 

22.  Выдача разрешения на 

использование земель или 

земельного участка, 

находящихся в 

Выдача 

разрешения на 

использование 

земель или 

 Лично либо 

уполномоченное 

лицо, МФЦ, по 

электронной 

МФЦ; 

Государственны

й комитет по 

государственной 

юридические 

лица независимо 

от их 

организационно-

- выдача 

разрешения; 

- отказ в выдаче 

разрешения. 

Земельный кодекс Российской 

Федерации; 

Федеральный закон от 25.10.2001 

№137-ФЗ  



№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной услуги 

Содержание 

муниципальной 

услуги 

Источник 

финансиро

вания 

Способ оказания 

муниципальной 

услуги 

(предмет, 

содержание) 

Подведомствен

ные 

учреждения, 

организации, 

участвующие в 

оказании 

муниципальной 

услуги 

Потребитель 

муниципальной 

услуги (целевая 

группа) 

Показатели 

конечного 

результата 

(единица 

измерения) 

Нормативные правовые акты 

Российской Федерации, Республики 

Крым, закрепляющие 

муниципальную услугу или 

отдельные способы ее оказания 

муниципальной 

собственности, без 

предоставления 

земельных участков и 

установления сервитута 

земельного 

участка, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности, без 

предоставления 

земельных 

участков и 

установления 

сервитута 

почте. регистрации и 

кадастру 

Республики 

Крым (в рамках 

межведомственн

ого 

взаимодействия) 

правовых форм, 

индивидуальные 

предпринимател

и и физические 

лица 

Федеральный закон от 06.10.2003 

№131-ФЗ   

Федеральный закон от 27.07.2010 

№210-ФЗ  

постановление Правительства 

Российской Федерации от 27.11.2014 

№ 1244 

постановление Правительства 

Российской Федерации от 02.01.2015 

№ 1 

- Устав Муромского сельского 

поселения; 

иные законы и нормативные правовые 

акты Российской Федерации, субъекта 

РФ, муниципальные правовые акты 

23.  Выдача разрешений 

(ордеров) на проведение 

земляных работ 

Выдача 

разрешений 

(ордеров) на 

проведение 

земляных работ 

 - Лично либо 

уполномоченное 

лицо 

МФЦ 

Межрайонная 

ИФНС России № 

5 по Республике 

Крым; 

Отдел 

Государственног

о комитета по 

государственной 

регистрации и 

кадастру в 

Белогорском 

районе 

Республике 

Крым 

Министерство 

строительства и 

архитектуры 

Республики 

Крым; 

Министерство 

физические и 

юридические 

лица  

- разрешение на 

проведение 

земляных работ; 

- разрешение на 

проведение 

аварийно-

восстановительных 

работ 

- продление 

(переоформление) 

разрешения на 

проведение 

земляных работ; 

- закрытие 

разрешения на 

проведение 

земляных работ 

- Конституция Российской Федерации 

от 12.12.1993;  

- Градостроительный кодекс 

Российской Федерации от 29.12.2004 

№ 190-ФЗ; 

- Федеральный закон от 06.10.2003 

№131-ФЗ; 

- Федеральный закон от 27.07.2010 

№210-ФЗ;  

- Федеральный закон от 02.05.2006 

№59-ФЗ «О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской 

Федерации;  

- Федеральный закон от 24.11.1995 № 

181-ФЗ;  

- Постановление Правительства 

Российской Федерации от 26.03.2016 

№236; 

- Распоряжение Правительства 

Российской Федерации от 25 декабря 

2013 года №2516-р; 



№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной услуги 

Содержание 

муниципальной 

услуги 

Источник 

финансиро

вания 

Способ оказания 

муниципальной 

услуги 

(предмет, 

содержание) 

Подведомствен

ные 

учреждения, 

организации, 

участвующие в 

оказании 

муниципальной 

услуги 

Потребитель 

муниципальной 

услуги (целевая 

группа) 

Показатели 

конечного 

результата 

(единица 

измерения) 

Нормативные правовые акты 

Российской Федерации, Республики 

Крым, закрепляющие 

муниципальную услугу или 

отдельные способы ее оказания 

имущественных 

и земельных 

отношений 

Республики 

Крым; 

Государственны

й строительный 

надзор; 

Министерство 

культуры 

Республики 
Крым 

- Конституция Республики Крым от 

11.04.2014; 

- Постановление Совета министров 

Республики Крым от 20 января 2017 г. 

№ 10; 

- Распоряжение Совета министров 

Республики Крым от 11 апреля 2016 

года №343-р; 

- Устав Муромского сельского 

поселения; 

- иные законы и нормативные 

правовые акты Российской 

Федерации, субъекта РФ, 

муниципальные правовые акты  

24.  Предварительное 

согласование 

предоставления 

земельного участка 

Предварительное 

согласование 

предоставления 

земельного 

участка 

 1) Лично либо 

уполномоченное 

лицо, МФЦ, по 

электронной 

почте 

МФЦ;- 

Государственны

й комитет по 

государственной 

регистрации и 

кадастру 

Республики 

Крым 

ИФНС №5 по 

Республике 

Крым 

Министерство 

экологии  

Министерство 

культуры 

Республики 

Крым; 

Государственны

й комитет по 

водному 

хозяйству и 

мелиорации 

физические и 

юридические 

лица или их 

представители 

- решение о 

предварительном 

согласовании 

предоставления 

земельного участка; 

- решение об отказе 

в предварительном 

согласовании 

предоставления 

земельного участка  

- Конституция Российской Федерации; 

- Градостроительный кодекс 

Российской Федерации от 29.12.2004 

№ 190-ФЗ  

- Гражданский кодекс Российской 

Федерации, от 30.11.1994 № 51-ФЗ; 

- Земельный кодекс Российской 

Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ; 

- Федеральный закон от 06.10.2003 

№131-ФЗ; 

- Федеральный закон от 27.07.2010 

№210-ФЗ; 

- Федеральный закон от 02.05.2006 

№59-ФЗ; 

- Федеральный закон от 24.11.1995 № 

181-ФЗ;  

- Федеральный закон от 13.07.2015 № 

218-ФЗ; 

- Федеральный закон от 27.07.2006 № 

152-ФЗ; 

- Федеральный закон от 24.07.2007 № 

221-ФЗ; 



№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной услуги 

Содержание 

муниципальной 

услуги 

Источник 

финансиро

вания 

Способ оказания 

муниципальной 

услуги 

(предмет, 

содержание) 

Подведомствен

ные 

учреждения, 

организации, 

участвующие в 

оказании 

муниципальной 

услуги 

Потребитель 

муниципальной 

услуги (целевая 

группа) 

Показатели 

конечного 

результата 

(единица 

измерения) 

Нормативные правовые акты 

Российской Федерации, Республики 

Крым, закрепляющие 

муниципальную услугу или 

отдельные способы ее оказания 

Республики 

Крым 

- Постановление Правительства 

Российской Федерации от 26.03.2016 

№ 236; 

- Распоряжение Правительства 

Российской Федерации от 25 декабря 

2013 года №2516-р;  

- Распоряжение Правительства 

Российской Федерации от 8 октября 

2015 г. № 2004-р.. 

- Приказ Министерства 

экономического развития Российской 

Федерации от 27.11.2014 № 762; 

- Приказ Министерства 

экономического развития Российской 

Федерации от 12.01.2015 № 1; 

- Приказ Минэкономразвития России 

от 14.01.2015 № 7  

- Приказ Минэкономразвития 

Российской Федерации от 01.09.2014 

№ 540; 

- Приказ Минэкономразвития России 

от 20.06.2016 № 378. 

- Приказ Минэкономразвития России 

от 14.01.2015 № 6. 

- Конституция Республики Крым; 

- Закон Республики Крым от 29 мая 

2014 года № 5-ЗРК; 

- Закон Республики Крым от 

31.07.2014 № 38-ЗРК; 

- Закон Республики Крым от 15 января 

2015 года № 66-ЗРК; 

- Постановление Совета министров 

Республики Крым от 30 октября 2015 

года №855. 

- Постановление Совета министров 

Республики Крым от 16 февраля 2015 

года №44; 



№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной услуги 

Содержание 

муниципальной 

услуги 

Источник 

финансиро

вания 

Способ оказания 

муниципальной 

услуги 

(предмет, 

содержание) 

Подведомствен

ные 

учреждения, 

организации, 

участвующие в 

оказании 

муниципальной 

услуги 

Потребитель 

муниципальной 

услуги (целевая 

группа) 

Показатели 

конечного 

результата 

(единица 

измерения) 

Нормативные правовые акты 

Российской Федерации, Республики 

Крым, закрепляющие 

муниципальную услугу или 

отдельные способы ее оказания 

- Распоряжением Совета министров 

Республики Крым от 11 апреля 2016 

года №343-р  

- Устав муниципального образования 

Муромское сельское поселение 

Белогорского района Республики 

Крым; 

- иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, 

Республики Крым и муниципальными 

правовыми актами муниципального 

образования Муромское сельское 

поселение, регулирующих 

правоотношения, возникающие в 

связи с предоставлением 

муниципальной услуги 

25.  Рассмотрение 

документов, связанных с 

проведением на 

территории Муромского 

сельского поселения 

Белогорского района 

Республики Крым 

сельского поселения 

публичных мероприятий 

(собраний, митингов, 

демонстраций, шествий, 

пикетирований) 

Рассмотрение 

документов, 

связанных с 

проведением на 

территории 

Муромского 

сельского 

поселения 

Белогорского 

района 

Республики Крым 

публичных 

мероприятий 

(собраний, 

митингов, 

демонстраций, 

шествий, 

пикетирований) 

 Лично, через 

официального 

представителя, 

письменно, 

электронная 

почта, МФЦ 

- отдел МВД 

России по 

Белогорскому 

району; 

- отдел 

Белогорского 

района 

Управления ФСБ 

России по 

Республике 

Крым и г. 

Севастополю; 

- Белогорского 

района 

отделение ФКУ 

«Центр ГИМС 

МЧС России по 

Республике 

Крым»; 

- Крымское 

Один или 

несколько 

граждан 

Российской 

Федерации 

(организатором 

демонстраций, 

шествий и 

пикетирований 

– гражданин 

Российской 

Федерации, 

достигший 

возраста 18 лет, 

митингов и 

собраний – 16 

лет); 

- политические 

партии, 

общественные и 

Согласование 

проведения 

собраний, митингов, 

демонстраций, 

шествий и 

пикетирования на 

территории 

Муромского 

саельского 

поселения. 

-Конституция Российской Федерации; 

- Федеральный закон от 19 июня 2004 

года № 54-ФЗ  

- Федеральный закон от 27 июля 2010 

года № 210-ФЗ  

- Федеральный закон от 26 сентября 

1997 № 125-ФЗ; 

- Федеральный закон от 19 мая 1995 

№ 82-ФЗ  

- Федеральный закон от 11 июля 2001 

года № 95-ФЗ  

- Федеральный закон от 06 октября 

2003 года № 131-Ф3  

- Федеральный закон от 24 ноября 

1995 года № 181-ФЗ  

- Постановление Правительства 

Российской Федерации от 16.05.2011 

№ 373  

- Закон Республики Крым от 21 

августа 2014 года № 54-ЗРК  



№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной услуги 

Содержание 

муниципальной 

услуги 

Источник 

финансиро

вания 

Способ оказания 

муниципальной 

услуги 

(предмет, 

содержание) 

Подведомствен

ные 

учреждения, 

организации, 

участвующие в 

оказании 

муниципальной 

услуги 

Потребитель 

муниципальной 

услуги (целевая 

группа) 

Показатели 

конечного 

результата 

(единица 

измерения) 

Нормативные правовые акты 

Российской Федерации, Республики 

Крым, закрепляющие 

муниципальную услугу или 

отдельные способы ее оказания 

республиканское 

учреждение 

«Территориальн

ое медицинское 

объединение 

«Центр 

экстренной 

медицинской 

помощи и 

медицины 

катастроф»; 

- прокуратура 

Белогорского 

района 

религиозные 

объединения, их 

региональные 

отделения, 

- иные 

структурные 

подразделения, 

взявшие на себя 

обязательство по 

организации и 

проведению 

публичного 

мероприятия 

- Закон Республики Крым от 21 

августа 2014 года № 56-ЗРК  

- Устав Муромского сельского 

поселения; 

- иные законы и нормативные 

правовые акты Российской 

Федерации, субъекта РФ, 

муниципальные правовые акты 

26.  Постановка в очередь 

льготной категории 

граждан на получение 

земельного участка в 

собственность (аренду) 

для индивидуального 

жилищного 

строительства, ведения 

дачного хозяйства, 

садоводства, а также для 

ведения 

личного подсобного 

хозяйства в границах 

населенного пункта, 

снятие с очереди 

Постановка в 

очередь льготной 

категории граждан 

на получение 

земельного 

участка в 

собственность 

(аренду) для 

индивидуального 

жилищного 

строительства, 

ведения дачного 

хозяйства, 

садоводства, а 

также для ведения 

личного 

подсобного 

хозяйства в 

границах 

населенного 

пункта, снятие с 

очереди 

 Лично либо 

уполномоченное 

лицо, МФЦ, по 

электронной 

почте. 

МФЦ; Физические лица уведомление о 

постановке или об 

отказе в постановке 

в очередь на 

получение 

земельного участка 

в собственность 

(аренду)  

- Конституция Республики Крым; 

- Гражданский кодекс Российской 

Федерации;  

- Земельный кодекс Российской 

Федерации; 

- Федеральный закон от 06.10.2003 г. 

№ 131-ФЗ; 

- Федеральный закон Российской 

Федерации от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ  

- Федеральный закон от 27.07.2010 г. 

№ 210-ФЗ  

- Закон Республики Крым от 

15.01.2015 г. № 66- ЗРК  

- постановление Совета министров 

Республики Крым от 10.02.2015 г. 

№41 



№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной услуги 

Содержание 

муниципальной 

услуги 

Источник 

финансиро

вания 

Способ оказания 

муниципальной 

услуги 

(предмет, 

содержание) 

Подведомствен

ные 

учреждения, 

организации, 

участвующие в 

оказании 

муниципальной 

услуги 

Потребитель 

муниципальной 

услуги (целевая 

группа) 

Показатели 

конечного 

результата 

(единица 

измерения) 

Нормативные правовые акты 

Российской Федерации, Республики 

Крым, закрепляющие 

муниципальную услугу или 

отдельные способы ее оказания 

 

27.  Согласование проведения 

переустройства и (или) 

перепланировки 

помещения в 

многоквартирном доме 

Согласование 

проведения 

переустройства и 

(или) 

перепланировки 

помещения в 

многоквартирном 

доме 

 Лично либо 

уполномоченное 

лицо, МФЦ, по 

электронной 

почте 

МФЦ, 

-

Государственны

й комитет по 

охране 

культурного 

наследия 

Республики 

Крым; 

Государственны

й комитет по 

государственной 

регистрации и 

кадастру 

Республики 

Крым 

- 

Государственное 

унитарное 

предприятие 

Республики 

Крым «Крым 

БТИ 

физические или 

юридические 

лица, 

собственник, 

собственники (в 

случае если 

помещение 

находится в 

общей 

собственности 

двух и более 

лиц, и если ни 

один из 

собственников 

либо иных лиц 

не уполномочен 

в установленном 

порядке 

представлять их 

интересы) или 

наниматель 

жилого 

помещения по 

договору 

социального 

найма 

соответствующег

о помещения 

- решение о 

согласовании 

проведения 

переустройства и 

(или) 

перепланировки 

жилого помещения в 

многоквартирном 

доме; 

- решение об отказе 

в согласовании 

переустройства и 

(или) 

перепланировки 

жилого помещения в 

многоквартирном 

доме. 

- Конституция Российской Федерации 

от 12.12.199;  

- Жилищный кодекс Российской 

Федерации от 29.12.2004 №188-ФЗ;  

- Федеральный закон от 06.10.2003 

№131-ФЗ;  

- Федеральный закон от 27.07.2010 

№210-ФЗ;  

- Федеральный закон от 02.05.2006 

№59-ФЗ;  

- Федеральный закон от 17.11.1995 

№169-ФЗ; 

- Федеральный закон от 24.11.1995 № 

181-ФЗ;  

- Постановление Правительства 

Российской Федерации от 28.04.2005 

№266; 

- Постановление Правительства 

Российской Федерации от 28.01.2006 

№47; 

- Постановление Правительства 

Российской Федерации от 26.03.2016 

№236  

- Распоряжение Правительства 

Российской Федерации от 25 декабря 

2013 года №2516-р; 

- Постановление Государственного 

комитета Российской Федерации по 

строительству и жилищно-

коммунальному комплексу от 

27.09.2003 № 170; 

- Конституция Республики Крым от 

11.04.2014; 

- Распоряжение Совета министров 

Республики Крым от 11 апреля 2016 



№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной услуги 

Содержание 

муниципальной 

услуги 

Источник 

финансиро

вания 

Способ оказания 

муниципальной 

услуги 

(предмет, 

содержание) 

Подведомствен

ные 

учреждения, 

организации, 

участвующие в 

оказании 

муниципальной 

услуги 

Потребитель 

муниципальной 

услуги (целевая 

группа) 

Показатели 

конечного 

результата 

(единица 

измерения) 

Нормативные правовые акты 

Российской Федерации, Республики 

Крым, закрепляющие 

муниципальную услугу или 

отдельные способы ее оказания 

года №343-р  

- Устав Муромского сельского 

поселения; 

- иные законы и нормативные 

правовые акты Российской 

Федерации, субъекта РФ, 

муниципальные правовые акты 

28.  Оформление договора на 

размещение 

нестационарных торговых 

объектов 

Оформление 

договора на 

размещение 

нестационарных 

торговых объектов 

 Лично, через 

официального 

представителя, 

письменно, 

электронная 

почта, МФЦ 

 Физические или 

юридические 

лица, а также их 

законные 

представители 

Оформление 

договора на 

размещение 

нестационарных 

торговых объектов, 

либо 

мотивированный 

отказ. 

- Конституция Российской Федерации; 

- Гражданский кодекс Российской 

Федерации; 

- Земельный кодекс Российской 

Федерации; 

- Градостроительный кодекс 

Российской Федерации; 

- Федеральный закон от 27.07.2010 № 

210-ФЗ; 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 

131-ФЗ; 

- Федеральный закон от 24.07.2007 № 

221-ФЗ; 

- Федеральный закон от 24 ноября 

1995 года № 181-ФЗ; 

- Постановление Правительства 

Российской Федерации от 16.05.2011 

№ 373  

- Постановление Совета министров 

Республики Крым от 23 августа 2016 

г. № 402; 

- Устав Муромского сельского 

поселения; 

- иные законы и нормативные 

правовые акты Российской 

Федерации, субъекта РФ, 

муниципальные правовые акты 

29.  Совершение 

нотариальных действий 

Совершение 

нотариальных 

 - прием 

заявителей 

НЕТ Заявитель - 

физическое или 

-совершение 

нотариального 

- Конституция РФ 

- Гражданский кодекс РФ; 



№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной услуги 

Содержание 

муниципальной 

услуги 

Источник 

финансиро

вания 

Способ оказания 

муниципальной 

услуги 

(предмет, 

содержание) 

Подведомствен

ные 

учреждения, 

организации, 

участвующие в 

оказании 

муниципальной 

услуги 

Потребитель 

муниципальной 

услуги (целевая 

группа) 

Показатели 

конечного 

результата 

(единица 

измерения) 

Нормативные правовые акты 

Российской Федерации, Республики 

Крым, закрепляющие 

муниципальную услугу или 

отдельные способы ее оказания 

действий 

 

(заявлений) и 

рассмотрение 

предоставленны

х заявителем 

документов; 

- совершение 

нотариальных 

действий 

юридическое 

лицо, либо их 

уполномоченные 

представители, 

обратившиеся в 

администрацию 

с запросом о 

предоставлении 

муниципальной 

услуги, 

выраженном в 

устной, 

письменной или 

электронной 

форме. 

действия  

- отказ в совершении 

нотариального 

действия с 

указанием 

мотивированных 

причин отказа. 

- Налоговый кодекс РФ от 05.08.2000 

г. № 117-ФЗ; 

- Федеральный закон РФ от 06.10.2003 

г. № 131-ФЗ; 

- Федеральный закон от 02.05.2006 г. 

№ 59-ФЗ  

- Постановление Верховного совета 

Российской Федерации от 11 февраля 

1993 года № 4463-1  

- Приказ Минюста Российской 

Федерации от 27.12.2016 г. № 313  

- Приказ Министерства юстиции РФ 

от 6 июня 2017 г. № 97; 

- Устав Муромского сельского 

поселения; 

- иные законы и нормативные 

правовые акты Российской 

Федерации, субъекта РФ, 

муниципальные правовые акты. 

30.  Перераспределение 

земель и (или) земельных 

участков, находящихся в 

муниципальной 

собственности 

Муромского сельского 

поселения Белогорского 

района Республики Крым, 

и земельных участков, 

находящихся в частной 

собственности 

Перераспределени

е земель и (или) 

земельных 

участков, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

Муромского 

сельского 

поселения 

Белогорского 

района 

Республики Крым, 

и земельных 

участков, 

находящихся в 

частной 

 Лично либо 

уполномоченное 

лицо 

 Граждане 

Российской 

Федерации и 

юридические 

лица или их 

уполномоченные 

представители 

решение 

(распоряжение) о 

перераспределении 

земель и (или) 

земельных участков; 

решение 

(распоряжение) об 

утверждении схемы 

расположения 

- Конституция Российской 

Федерации от 12 декабря 1993 года 

- Гражданский кодекс Российской 

Федерации  

- Земельный кодекс Российской 

Федерации от 25 октября 2001 года 

№136-ФЗ 

- Федеральный закон от 24.07.2007 

года № 221-ФЗ 

- Федеральный закон от 25 октября 

2001 года № 137-ФЗ  

- Федеральный закон от 27.07.2010 

№210-ФЗ  

- Закон Республики Крым от 15 января 

2015 № 66- ЗРК/2015  

- - Устав Муромского сельского 

поселения; 



№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной услуги 

Содержание 

муниципальной 

услуги 

Источник 

финансиро

вания 

Способ оказания 

муниципальной 

услуги 

(предмет, 

содержание) 

Подведомствен

ные 

учреждения, 

организации, 

участвующие в 

оказании 

муниципальной 

услуги 

Потребитель 

муниципальной 

услуги (целевая 

группа) 

Показатели 

конечного 

результата 

(единица 

измерения) 

Нормативные правовые акты 

Российской Федерации, Республики 

Крым, закрепляющие 

муниципальную услугу или 

отдельные способы ее оказания 

собственности иные законы и нормативные правовые 

акты Российской Федерации, субъекта 

РФ, муниципальные правовые акты 

31.  Предоставление 

муниципального 

имущества в концессию 

Предоставление 

муниципального 

имущества в 

концессию 

 Лично, по 

электронной 

почте, письмом 

или через 

официального 

представителя, 

МФЦ  

 индивидуальный

предпринимател

ь, юридическое 

лицо либо 

действующие без 

образования 

юридического 

лица по договору 

простого 

товарищества 

(договору о 

совместной 

деятельности) 

два и более 

указанных 

юридических 

лица. 

физические лица 

Заключение 

концессионного 

соглашения; 

-письменное 

уведомление об 

отказе заявителю в 

заключении 

концессионного 

соглашения. 

Федеральный закон от 27.07.2010 

№210-ФЗ 

Федеральный закон от 06.10.2003 

№131-ФЗ  

32.  Предоставление 

земельных участков для 

индивидуального 

жилищного строительства 

на территории 

Муромского сельского 

поселения Белогорского 

района Республики Крым 

при принятии решения о 

проведении аукциона по 

продаже земельного 

участка или права на 

заключение договора 

аренды земельного 

участка 

Предоставление 

земельных 

участков для 

индивидуального 

жилищного 

строительства на 

территории 

Муромского 

сельского 

поселения 

Белогорского 

района 

Республики Крым 

при принятии 

решения о 

 Лично, по 

электронной 

почте, письмом 

или через 

официального 

представителя 

 Физические или 

юридические 

лица, а также их 

законные 

представители 

- решение о 

предоставлении 

земельного участка 

для 

индивидуального 

жилищного 

строительства при 

принятии решений о 

проведении 

аукциона по 

продаже земельного 

участка или права на 

заключение 

договора аренды 

земельного участка; 

- Федеральный закон Российской 

Федерации от 25 октября 2001г. № 

137-ФЗ; 

- Земельный кодекс Российской 

Федерации; 

- Федеральный закон от 24.07.2007 № 

221-ФЗ; 

- Федеральный закон от 21.07.1997 № 

122-ФЗ; 

- Федеральный закон от 2 мая 2006 г. 

№ 59-ФЗ; 

- Федеральный закон от 27 июля 2010 

года № 210-ФЗ; 

- Устав Муромского сельского 

поселения; 



№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной услуги 

Содержание 

муниципальной 

услуги 

Источник 

финансиро

вания 

Способ оказания 

муниципальной 

услуги 

(предмет, 

содержание) 

Подведомствен

ные 

учреждения, 

организации, 

участвующие в 

оказании 

муниципальной 

услуги 

Потребитель 

муниципальной 

услуги (целевая 

группа) 

Показатели 

конечного 

результата 

(единица 

измерения) 

Нормативные правовые акты 

Российской Федерации, Республики 

Крым, закрепляющие 

муниципальную услугу или 

отдельные способы ее оказания 

проведении 

аукциона по 

продаже 

земельного 

участка или права 

на заключение 

договора аренды 

земельного 

участка 

- уведомление об 

отказе в 

предоставлении 

муниципальной 

услуги 

иные законы и нормативные правовые 

акты Российской Федерации, субъекта 

РФ, муниципальные правовые акты 

33.  Организация, проведение 

торгов (конкурсов, 

аукционов) по продаже 

земельных участков либо 

права аренды на 

заключение договора 

аренды земельных 

участков 

Организация, 

проведение торгов 

(конкурсов, 

аукционов) по 

продаже 

земельных 

участков либо 

права аренды на 

заключение 

договора аренды 

земельных 

участков 

 Лично, по 

электронной 

почте, письмом 

или через 

официального 

представителя 

 физические, 

юридические 

лица, в том 

числе 

индивидуальные 

предпринимател

и 

Заключение 

договора купли-

продажи либо 

договора аренды 

земельного участка  

- Земельный кодекс РФ от 25.10.2001 

№ 136-ФЗ; 

- Гражданский кодекс РФ (часть 

первая) от 30.11.1994 № 51-ФЗ; 

- Гражданским кодексом РФ (часть 

вторая) от 26.01.1996 № 14-ФЗ; 

- Федеральный закон «О введении в 

действие Земельного кодекса 

Российской Федерации» от 25.10.2001 

№ 137-ФЗ; 

- Федеральный закон от 21.07.1997 № 

122-ФЗ; 

- Постановление Правительства 

Российской Федерации от 11.11.2002 

№ 808  

34.  Предоставление сведений 

об объектах имущества, 

включенных в перечень 

муниципального 

имущества, свободного от 

прав третьих лиц (за 

исключением 

имущественных прав 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства), 

предназначенного для 

Предоставление 

сведений об 

объектах 

имущества, 

включенных в 

перечень 

муниципального 

имущества, 

свободного от 

прав третьих лиц 

(за исключением 

имущественных 

 Лично, по 

электронной 

почте, письмом 

или через 

официального 

представителя 

 физические лица 

субъекты малого 

и среднего 

предпринимател

ьства (в том 

числе 

индивидуальные 

предпринимател

и) и 

организации, 

образующие 

инфраструктуру 

- выдача или 

направление 

заявителю сведений 

об объектах 

имущества, 

включенных в 

перечень 

муниципального 

имущества, 

свободного от прав 

третьих лиц; 

- выдача или 

- Конституция Российской Федерации; 

- Гражданский кодекс Российской 

Федерации; 

- Земельный кодекс Российской 

Федерации; 

- Федеральный закон от 27.07.2010 № 

210-ФЗ; 

- Федеральный закон от 24.07.2007 № 

209-ФЗ  



№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной услуги 

Содержание 

муниципальной 

услуги 

Источник 

финансиро

вания 

Способ оказания 

муниципальной 

услуги 

(предмет, 

содержание) 

Подведомствен

ные 

учреждения, 

организации, 

участвующие в 

оказании 

муниципальной 

услуги 

Потребитель 

муниципальной 

услуги (целевая 

группа) 

Показатели 

конечного 

результата 

(единица 

измерения) 

Нормативные правовые акты 

Российской Федерации, Республики 

Крым, закрепляющие 

муниципальную услугу или 

отдельные способы ее оказания 

использования в целях 

предоставления его во 

владение и (или) в 

пользование на 

долгосрочной основе (в 

том числе по льготным 

ставкам арендной платы) 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства и 

организациям, 

образующим 

инфраструктуру 

поддержки субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

прав субъектов 

малого и среднего 

предпринимательс

тва), 

предназначенного 

для использования 

в целях 

предоставления 

его во владение и 

(или) в 

пользование на 

долгосрочной 

основе (в том 

числе по льготным 

ставкам арендной 

платы) субъектам 

малого и среднего 

предпринимательс

тва и 

организациям, 

образующим 

инфраструктуру 

поддержки 

субъектов малого 

и среднего 

предпринимательс

тва 

поддержки 

субъектов 

малого и 

среднего 

предпринимател

ьства. 

представители 

заявителей 

направление 

письменного 

мотивированного 

решения об отказе в 

предоставлении 

муниципальной 

услуги  

35.  Переоформление прав или 

завершение оформления 

прав на земельные 

участки на территории 

муниципального 

образования 

Переоформление 

прав или 

завершение 

оформления прав 

на земельные 

участки на 

территории 

муниципального 

образования 

 Лично, по 

электронной 

почте, письмом 

или через 

официального 

представителя, 

МФЦ 

ИФНС России 

Межрайонной 

ИФНС № 5 по 

Республике 

Крым; 

Отдел 

государственног

о комитета по 

государственной 

физические или 

юридические 

лица 

1) решение о 

предоставлении 

земельного участка; 

2) договор купли-

продажи земельного 

участка; 

3) договор аренды 

земельного участка; 

4) договор 

- Конституция Российской Федерации 

- Градостроительный кодекс 

Российской Федерации 

- Земельный кодекс Российской 

Федерации  

- Федеральный закон от 06.10.2003 

№131-ФЗ; 

- Федеральный закон от 27.07.2010 

№210-ФЗ; 



№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной услуги 

Содержание 

муниципальной 

услуги 

Источник 

финансиро

вания 

Способ оказания 

муниципальной 

услуги 

(предмет, 

содержание) 

Подведомствен

ные 

учреждения, 

организации, 

участвующие в 

оказании 

муниципальной 

услуги 

Потребитель 

муниципальной 

услуги (целевая 

группа) 

Показатели 

конечного 

результата 

(единица 

измерения) 

Нормативные правовые акты 

Российской Федерации, Республики 

Крым, закрепляющие 

муниципальную услугу или 

отдельные способы ее оказания 

регистрации и 

кадастру в 

Белогорском 

районе 

Республики 

Крым. 

При завершении 

оформления 

прав: 

1) уполно

моченным 

органом 

местного 

самоуправления 

в сфере 

градостроительс

тва и 

архитектуры,  

2) Министерство 

экологии и 

природных 

ресурсов 

Республики 

Крым,  

3) Министерство 

культуры 

Республики 

Крым; 

4) Министерство 

строительства и 

архитектуры 

Республики 

Крым 

безвозмездного 

пользования 

земельным 

участком;  

5) соглашение об 

установлении 

сервитута (при 

приобретении 

соответствующего 

права); 

6) решение об отказе 

в удовлетворении 

заявления о 

предоставлении 

земельного участка; 

7) акт о передаче 

земельного участка. 

- Федеральный закон от 02.05.2006 

№59-ФЗ  

- Федеральный закон от 24.11.1995 № 

181-ФЗ  

- Федеральный конституционный 

закон от 21.03.2014 года №6-ФКЗ  

- Постановление Правительства 

Российской Федерации от 26.03.2016 

№236; 

- Распоряжение Правительства 

Российской Федерации от 25 декабря 

2013 года № 2516-р; 

- Конституция Республики Крым от 

11.04.2014; 

- Закон Республики Крым от 

31.07.2014 года № 38-ЗРК  

- Постановление Совета министров 

Республики Крым от 20.09.2014 № 

313; 

- Устав Муромского сельского; 

- иные законы и нормативные 

правовые акты Российской 

Федерации, субъекта РФ, 

муниципальные правовые акты 

36.  Предоставление жилых 

помещений 

муниципального 

Предоставление 

жилых помещений 

муниципального 

 Лично, по 

электронной 

почте, через 

Отдел 

государственног

о комитета по 

физические лица 

- граждане РФ, 

их законные 

- постановление о 

предоставлении 

жилого помещения 

- Конституция Российской Федерации; 

- Жилищный кодекс Российской 

Федерации; 



№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной услуги 

Содержание 

муниципальной 

услуги 

Источник 

финансиро

вания 

Способ оказания 

муниципальной 

услуги 

(предмет, 

содержание) 

Подведомствен

ные 

учреждения, 

организации, 

участвующие в 

оказании 

муниципальной 

услуги 

Потребитель 

муниципальной 

услуги (целевая 

группа) 

Показатели 

конечного 

результата 

(единица 

измерения) 

Нормативные правовые акты 

Российской Федерации, Республики 

Крым, закрепляющие 

муниципальную услугу или 

отдельные способы ее оказания 

специализированного 

жилищного фонда 

Муромского сельского 

поселения 

специализированн

ого жилищного 

фонда Муромского 

сельского 

поселения 

официального 

представителя, 

МФЦ 

государственной 

регистрации и 

кадастру в 

Белогорском 

районе 

Республики 

Крым. 

 

представители муниципального 

специализированног

о жилищного фонда 

и заключение 

договора найма 

жилого помещения; 

- отказ в 

предоставлении 

жилого помещения 

муниципального 

специализированног

о жилищного фонда 

- Федеральный закон от 21.12.1996 

№159-ФЗ; 

- Федеральный закон от 06.10.2003 

№131-ФЗ; 

- Федеральный закон от 27.07.2006 

№149-ФЗ 

- Федеральный закон от 02.05.2006 

№59-ФЗ; 

- Федеральный закон от 27.07.2006 

№152-ФЗ ; 

-Федеральный закон от 27.07.2010 

№210-ФЗ; 

- Федеральный закон от 09.02.2009 № 

8-ФЗ « 

- Федеральный закон от 06.04.2011 N 

63-ФЗ; 

- постановление Правительства 

Российской Федерации от 28 января 

2006 года № 47; 

- Постановление Правительства 

Российской Федерации от 21.05.2005 

№315;  

- Конституция Республики Крым; 

- Закон Республики Крым от 

21.08.2014 №54-ЗРК «; 

- Закон Республики Крым от 

06.07.2015 № 130-ЗРК/2015; 

- Закон Республики Крым от 

18.12.2014 №46-ЗРК/2014 ; 

- Устав Муромского сельского 

поселения 

37.  Предоставление сведений 

из реестра 

муниципального 

имущества 

Предоставление 

сведений из 

реестра 

муниципального 

имущества 

 Лично, через 

МФЦ 

 физические или 

юридические 

лица 

- выписка из реестра 

муниципального 

имущества  

- выдача справки об 

отсутствии 

- Конституция Российской Федерации 

от 12.12.1993; 

- Федеральный закон от 06.10.2003 

№131-ФЗ; 

- Федеральный закон от 26.07.2010 



№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной услуги 

Содержание 

муниципальной 

услуги 

Источник 

финансиро

вания 

Способ оказания 

муниципальной 

услуги 

(предмет, 

содержание) 

Подведомствен

ные 

учреждения, 

организации, 

участвующие в 

оказании 

муниципальной 

услуги 

Потребитель 

муниципальной 

услуги (целевая 

группа) 

Показатели 

конечного 

результата 

(единица 

измерения) 

Нормативные правовые акты 

Российской Федерации, Республики 

Крым, закрепляющие 

муниципальную услугу или 

отдельные способы ее оказания 

информации в 

реестре 

муниципального 

имущества 

- отказ в выдаче 

выписки из реестра 

муниципального 

имущества  

№210-ФЗ; 

- Федеральный закон от 02.05.2006 

№59-ФЗ; 

- Федеральный закон от 24.11.1995 

№181-ФЗ  

- Постановление Правительства 

Российской Федерации от 25.03.2016 

№236  

- Распоряжение Правительства 

Российской Федерации от 25 декабря 

2013 года №2516-р  

- Приказ Минэкономразвития РФ от 

30.08.2011 № 424; 

- Конституция Республики Крым от 

11.04.2014  

- Устав Муромского сельского; 

- иные законы и нормативные 

правовые акты Российской 

Федерации, субъекта РФ, 

муниципальные правовые акты 

38.   Присвоение, изменение и 

аннулирование адресов 

объектам недвижимости 

 Присвоение, 

изменение и 

аннулирование 

адресов объектам 

недвижимости 

 Лично, через 

МФЦ 

Отдел 

Государственног

о комитета по 

государственной 

регистрации и 

кадастру в 

Белогорском 

районе 

Республике 

Крым; 

Служба 

государственног

о строительного 

надзора 

Республики 

Крым 

физические или 

юридические 

лица 

решение о 

присвоении 

(изменении, 

аннулировании) 

адреса; 

- решение об отказе 

в присвоении адреса 

или в 

аннулировании 

адреса  

- Конституция Российской Федерации; 

- Федеральный закон от 06.10.2003 

№131-ФЗ; 

- Федеральный закон от 27.07.2010 

№210-ФЗ; 

- Федеральный закон от 02.05.2006 

№59-ФЗ ; 

- Федеральный закон от 24.11.1995 № 

181-ФЗ; 

- Федеральный закон от 24.07.2007  

№ 221-ФЗ 

- Федеральный закон от 28.12.2013 № 

443-ФЗ; 

- Федеральный закон от 13.07.2015 № 

218-ФЗ. 

- Постановление Правительства 

http://docs.cntd.ru/document/902053803
http://docs.cntd.ru/document/902053803


№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной услуги 

Содержание 

муниципальной 

услуги 

Источник 

финансиро

вания 

Способ оказания 

муниципальной 

услуги 

(предмет, 

содержание) 

Подведомствен

ные 

учреждения, 

организации, 

участвующие в 

оказании 

муниципальной 

услуги 

Потребитель 

муниципальной 

услуги (целевая 

группа) 

Показатели 

конечного 

результата 

(единица 

измерения) 

Нормативные правовые акты 

Российской Федерации, Республики 

Крым, закрепляющие 

муниципальную услугу или 

отдельные способы ее оказания 

Российской Федерации от 26.03.2016 

№236  

- Распоряжение Правительства 

Российской Федерации от 25.12.2013 

года № 2516-р; 

- Постановление Правительства 

Российской Федерации от 16.05.2011 

№ 373 ; 

- Постановление Правительства 

Российской Федерации от 20.11.2012 

№ 1198 ; 

- Постановление Правительства 

Российской Федерации от 19.11.2014 

№ 1221; 

- Приказ Минфина России от 11 

декабря 2014 г. № 146н  
- Конституция Республики Крым от 

11.04.2014 

- Устав Муромского сельского; 

- иные законы и нормативные 

правовые акты Российской 

Федерации, субъекта РФ, 

муниципальные правовые акты 
39.  Выдача архивных 

справок, архивных 

выписок и архивных 

копий по социально-

правовым запросам 

Выдача архивных 

справок, архивных 

выписок и 

архивных копий 

по социально-

правовым 

запросам 

 Лично, по 

электронной 

почте, письмом 

или через 

официального 

представителя, 

МФЦ 

 физические или 

юридические 

лица или их 

представители 

- архивные справки; 

- архивные выписки; 

- архивные копии; 

- тематические 

подборки копий 

архивных 

документов; 

- тематические 

обзоры архивных 

документов; 

- информационное 

письмо; 

- уведомление о 

- Конституция Российской Федерации;  

- Федеральный закон от 06.10.2003 

№131-ФЗ;  

- Федеральный закон от 27.07.2010 

№210-ФЗ;  

- Федеральный закон от 02.05.2006 

№59-ФЗ;  

- Федеральный закон от 24.11.1995 № 

181-ФЗ  

- Федеральный закон от 27.07.2006 № 

152-ФЗ (ред. от 31.12.2017); 

- Федеральный закон от 22.10.2004 № 

125-ФЗ; 

http://docs.cntd.ru/document/902279641
http://docs.cntd.ru/document/902279641
http://docs.cntd.ru/document/902279641
http://docs.cntd.ru/document/902380783
http://docs.cntd.ru/document/902380783
http://docs.cntd.ru/document/902380783
http://docs.cntd.ru/document/420234837
http://docs.cntd.ru/document/420234837
http://docs.cntd.ru/document/420234837
http://ivo.garant.ru/document?id=70765886&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=70765886&sub=0
consultantplus://offline/ref=AF470D042599C7A4FF508EA357E9EDE9581DA2E4C704C1877437049A2667BF5FA71BE4E6F65796B811CDADA572N1EAM


№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной услуги 

Содержание 

муниципальной 

услуги 

Источник 

финансиро

вания 

Способ оказания 

муниципальной 

услуги 

(предмет, 

содержание) 

Подведомствен

ные 

учреждения, 

организации, 

участвующие в 

оказании 

муниципальной 

услуги 

Потребитель 

муниципальной 

услуги (целевая 

группа) 

Показатели 

конечного 

результата 

(единица 

измерения) 

Нормативные правовые акты 

Российской Федерации, Республики 

Крым, закрепляющие 

муниципальную услугу или 

отдельные способы ее оказания 

невозможности 

предоставить 

информацию. 

- Постановление Правительства 

Российской Федерации от 26.03.2016 

№236; 

- Распоряжение Правительства 

Российской Федерации от 25 декабря 

2013 года №2516-р; 

- Приказ Минкультуры России от 

31.03.2015 № 526  

-  Приказ Министерства культуры и 

массовых коммуникаций Российской 

Федерации от 03.03.2020 № 24 ; 

- «Методические рекомендации по 

исполнению запросов социально-

правового характера»; 

- Конституция Республики Крым от 

11.04.2014; 

- Закон Республики Крым от 

14.08.2014 № 50-ЗРК  

-  Закон Республики Крым от 

09.12.2014 № 28-ЗРК/2014  

- Устав Муромского сельского; 

- иные законы и нормативные 

правовые акты Российской 

Федерации, субъекта РФ, 

муниципальные правовые акты 

40.  Выдача выписок из 

похозяйственных книг и 

справок по социально-

бытовым вопросам 

Выдача выписок 

из 

похозяйственных 

книг и справок по 

социально-

бытовым вопросам 

 Лично, по 

электронной 

почте, письмом 

или через 

официального 

представителя, 

МФЦ 

Межрайонная 

ИФНС России 

№ 5 по 

Республике 

Крым; 

Белогорский 

отдел 

Государственног

о комитета по 

государственной 

регистрации и 

физические или 

юридические 

лица или их 

представители 

- выписка из 

похозяйственной 

книги; 

- справка о 

последнем месте 

жительства 

умершего 

гражданина для 

предъявления в 

нотариат; 

- справка о наличии 

- Конституция Российской Федерации;  

- Градостроительный кодекс 

Российской Федерации от 29.12.2004 

№ 190-ФЗ; 

- Гражданский кодекс Российской 

Федерации, от 30.11.1994 № 51-ФЗ; 

- Семейный кодекс Российской 

Федерации" от 29.12.1995 N 223-ФЗ; 

 - Земельный кодекс Российской 

Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ; 

- Жилищный кодекс Российской 

consultantplus://offline/ref=79485CCBBF3E08A1781224AA1E7EA4A899E2666B574BD9D001D2D09767601BF4F8E99D4BFCBABF5D3B8F2DA6340931A0M0v4O


№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной услуги 

Содержание 

муниципальной 

услуги 

Источник 

финансиро

вания 

Способ оказания 

муниципальной 

услуги 

(предмет, 

содержание) 

Подведомствен

ные 

учреждения, 

организации, 

участвующие в 

оказании 

муниципальной 

услуги 

Потребитель 

муниципальной 

услуги (целевая 

группа) 

Показатели 

конечного 

результата 

(единица 

измерения) 

Нормативные правовые акты 

Российской Федерации, Республики 

Крым, закрепляющие 

муниципальную услугу или 

отдельные способы ее оказания 

кадастру личного подсобного 

хозяйства 

- справка о наличии 

печного отопления;  

- справка об 

отсутствии 

центрального 

отопления 

(газификации)  

- справка о 

нахождении на 

иждивении ; 

- справка наличии 

приусадебного 

участка; 

- справка о 

воспитании детей 

до достижения 

восьмилетнего 

возраста ; 

- справка о 

подтверждении 

неиспользованного 

права на 

приватизацию 

жилых помещений, 

выдаваемых по 

месту регистрации 

на территории 

Российской 

Федерации с 04 

июля 1991 года, а 

на территории 

Республики Крым – 

с 21 марта 2014 

года, до даты 

регистрации в 

Федерации от 29.12.2004 №188-ФЗ; 

- Федеральный закон от 06.10.2003 

№131-ФЗ;  

- Федеральный закон от 27.07.2010 

№210-ФЗ; 

- Федеральный закон от 02.05.2006 

№59-ФЗ; 

- Федеральный закон от 24.11.1995 

№181-ФЗ  

- Федеральный закон от 13.07.2015 N 

218-ФЗ (ред. от 03.08.2018); 

- Федеральный закон от 07.07.2003 

№112-ФЗ; 

- Федеральный закон от 27.07.2006 

№152-ФЗ; 

 - Постановление Правительства 

Российской Федерации от 26.03.2016 

№236  

- Распоряжение Правительства 

Российской Федерации от 25 декабря 

2013 года №2516-р; 

- Конституция Республики Крым от 

11.04.2014; 

- Распоряжение Совета министров 

Республики Крым от 11 апреля 2016 

года №343-р; 

- Приказ Министерства сельского 

хозяйства Российской Федерации от 

11.10.2010 № 345; 

- Приказ Федеральной службы 

государственной регистрации, 

кадастра и картографии от 07.03.2012 

№ П/103  

- Постановление Государственного 

Совета Республики Крым от 

20.05.2015 № 634-1/15  



№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной услуги 

Содержание 

муниципальной 

услуги 

Источник 

финансиро

вания 

Способ оказания 

муниципальной 

услуги 

(предмет, 

содержание) 

Подведомствен

ные 

учреждения, 

организации, 

участвующие в 

оказании 

муниципальной 

услуги 

Потребитель 

муниципальной 

услуги (целевая 

группа) 

Показатели 

конечного 

результата 

(единица 

измерения) 

Нормативные правовые акты 

Российской Федерации, Республики 

Крым, закрепляющие 

муниципальную услугу или 

отдельные способы ее оказания 

приватизируемом 

жилом помещении 

- справка о 

строениях, 

расположенных на 

земельном участке; 

- справка об 

установлении 

(изменении) адреса 

объекта 

недвижимого 

имущества; 

- справка об уходе 

за ребенком; 

- справка о 

характеристике 

жилого помещения; 

- справка об уходе 

за 

гражданином(кой) 

старше 80 лет; 

- решение об отказе 

в предоставлении 

муниципальной 

услуги 

41.  Дача письменных 

разъяснений 

налогоплательщикам и 

налоговым агентам по 

вопросам применения 

муниципальных 

нормативных правовых 

актов о налогах и сборах 

Дача письменных 

разъяснений 

налогоплательщик

ам и налоговым 

агентам по 

вопросам 

применения 

муниципальных 

нормативных 

правовых актов о 

налогах и сборах 

 Лично или через 

официального 

представителя, 

МФЦ 

 физическое или 

юридическое 

лицо (за 

исключением 

государственных 

органов, 

территориальны

х органов, 

органов 

государственных 

внебюджетн6ых 

1) письменное 

разъяснение по 

вопросам 

применения 

муниципальных 

правовых актов о 

налогах и сборах; 

2) письменный отказ 

в предоставлении 

муниципальной 

услуги 

Федеральный закон от 27 июля 2010г. 

№ 210-ФЗ 

Федеральный закон от 6 апреля 2011 

года № 63-ФЗ 

Федеральный закон от 28 июня 2014 г. 

№ 184-ФЗ 



№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной услуги 

Содержание 

муниципальной 

услуги 

Источник 

финансиро

вания 

Способ оказания 

муниципальной 

услуги 

(предмет, 

содержание) 

Подведомствен

ные 

учреждения, 

организации, 

участвующие в 

оказании 

муниципальной 

услуги 

Потребитель 

муниципальной 

услуги (целевая 

группа) 

Показатели 

конечного 

результата 

(единица 

измерения) 

Нормативные правовые акты 

Российской Федерации, Республики 

Крым, закрепляющие 

муниципальную услугу или 

отдельные способы ее оказания 

фондов и их 

территориальны

х органов, 

органов 

местного 

самоуправления) 

42.  Рассмотрение извещения 

о продаже земельных 

участков из земель 

сельскохозяйственного 

назначения 

Рассмотрение 

извещения о 

продаже 

земельных 

участков из земель 

сельскохозяйствен

ного назначения 

 Лично или через 

официального 

представителя, 

МФЦ 

 юридические, 

физические 

лица, 

индивидуальные 

предпринимател

и и их 

представители. 

- проект договора 

купли-продажи 

земельного участка 

из земель 

сельскохозяйственно

го назначения; 

- уведомление об 

отказе от покупки 

земельного участка 

из земель 

сельскохозяйственно

го назначения 

- Федеральный закон от 27.07.2010 № 

210-ФЗ  

- Федеральный закон от 24 июля 2002 

№ 101-ФЗ 

- постановление Совета министров 

Республики Крым от 29 декабря 2016 

№ 647  

- постановление Совета министров 

Республики Крым от 27 июня 2014 

года № 157  

43.  Выдача разрешения на 

перемещение отходов 

строительства, сноса 

зданий и сооружений, в 

том числе грунтов 

Выдача 

разрешения на 

перемещение 

отходов 

строительства, 

сноса зданий и 

сооружений, в том 

числе грунтов 

 Лично или через 

официального 

представителя 

 физические и 

юридические 

лица и их 

представители 

выдача 

(направление) 

разрешения на 

перемещение 

отходов  

решение об отказе в 

выдаче разрешения 

на перемещение 

отходов. 

 

- Конституция Российской Федерации  

- Градостроительный кодекс 

Российской Федерации; 

- Земельный кодекс Российской 

Федерации; 

- Федеральный закон от 24.06.1998 

№89-ФЗ 

- Федеральный закон от 30.03.1999 

№52-ФЗ  

- Федеральный закон от 27.07.2010 г. 

№ 210-ФЗ; 

- Федеральный закон от 06.10.2003 г. 

№ 131-ФЗ; 

- Федеральный закон от 02.05.2006 

№59-ФЗ  

- Уставом муниципального 

образования Муромское сельское 

поселение 

http://docs.cntd.ru/document/413918566
http://docs.cntd.ru/document/413918566
http://docs.cntd.ru/document/413918566
http://docs.cntd.ru/document/413918566
http://docs.cntd.ru/document/413918566
http://docs.cntd.ru/document/413901455
http://docs.cntd.ru/document/413901455


№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной услуги 

Содержание 

муниципальной 

услуги 

Источник 

финансиро

вания 

Способ оказания 

муниципальной 

услуги 

(предмет, 

содержание) 

Подведомствен

ные 

учреждения, 

организации, 

участвующие в 

оказании 

муниципальной 

услуги 

Потребитель 

муниципальной 

услуги (целевая 

группа) 

Показатели 

конечного 

результата 

(единица 

измерения) 

Нормативные правовые акты 

Российской Федерации, Республики 

Крым, закрепляющие 

муниципальную услугу или 

отдельные способы ее оказания 

- постановлением администрации 

Муромского сельского поселения 

Белогорского района Республики 

Крым от 02.03.2015 года № 8  

44.  Выдача разрешения на 

выполнение авиационных 

работ, парашютных 

прыжков, 

демонстрационных 

полетов воздушных 

судов, полетов 

беспилотных летательных 

аппаратов, подъемов 

привязных аэростатов над 

населенными пунктами 

Муромского сельского 

поселения Белогорского 

района Республики Крым, 

а также посадки (взлета) 

на расположенные в 

границах Муромского 

сельского поселения 

Белогорского района 

Республики Крым 

площадки, сведения о 

которых не опубликованы 

в документах 

аэронавигационной 

информации 

Выдача 

разрешения на 

выполнение 

авиационных 

работ, 

парашютных 

прыжков, 

демонстрационны

х полетов 

воздушных судов, 

полетов 

беспилотных 

летательных 

аппаратов, 

подъемов 

привязных 

аэростатов над 

населенными 

пунктами 

Муромского 

сельского 

поселения 

Белогорского 

района 

Республики Крым, 

а также посадки 

(взлета) на 

расположенные в 

границах 

Муромского 

сельского 

поселения 

   пользователи 

воздушного 

пространства 

граждане и 

юридические 

лица, 

наделенные в 

установленном 

порядке правом 

на 

осуществление 

деятельности по 

использованию 

воздушного 

пространства и 

их 

представители 

Выдача заявителю 

разрешения на 

выполнение 

авиационных работ, 

парашютных 

прыжков, 

демонстрационных 

полетов воздушных 

судов, полетов 

беспилотных 

летательных 

аппаратов, подъемов 

привязных 

аэростатов над 

населенными 

пунктами 

Муромского 

сельского поселения 

Белогорского района 

Республики Крым, а 

также посадки 

(взлета) на 

расположенные в 

границах 

Муромского 

сельского поселения 

Белогорского района 

Республики Крым 

площадки, сведения 

о которых не 

опубликованы в 

документах 

Постановление Российской Федерации 

от 11.03.2010 № 138 

Федеральный закон от 27.07.2010 г. № 

210-ФЗ 



№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной услуги 

Содержание 

муниципальной 

услуги 

Источник 

финансиро

вания 

Способ оказания 

муниципальной 

услуги 

(предмет, 

содержание) 

Подведомствен

ные 

учреждения, 

организации, 

участвующие в 

оказании 

муниципальной 

услуги 

Потребитель 

муниципальной 

услуги (целевая 

группа) 

Показатели 

конечного 

результата 

(единица 

измерения) 

Нормативные правовые акты 

Российской Федерации, Республики 

Крым, закрепляющие 

муниципальную услугу или 

отдельные способы ее оказания 

Белогорского 

района 

Республики Крым 

площадки, 

сведения о 

которых не 

опубликованы в 

документах 

аэронавигационно

й информации 

аэронавигационной 

информации (далее - 

разрешение). 

Направление 

(выдача) решения об 

отказе в 

предоставлении 

муниципальной 

услуги 

45.  Заключение договоров 

социального найма 

жилого помещения 

Заключение 

договоров 

социального найма 

жилого помещения 

 Лично или через 

официального 

представителя 

 заявителями 

являются 

граждане 

Российской 

Федерации, 

зарегистрирован

ные по месту 

жительства на 

территории 

Муромского 

сельского 

поселения и 

состоящие на 

учете на жилье в 

администрации 

или имеющие 

ордер на 

вселение; 

- законные 

представители 

(родители, 

усыновители, 

опекуны) 

несовершенноле

тних в возрасте 

до 14 лет; 

договора 

социального найма 

жилого помещения; 

- письменное 

мотивированное 

уведомление об 

отказе в заключение 

договора 

социального найма 

- Жилищный кодекс Российской 

Федерации; 

- Федеральный закон от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ  

- Постановление Правительства 

Российской Федерации от 21.05.2005. 

№ 315  



№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной услуги 

Содержание 

муниципальной 

услуги 

Источник 

финансиро

вания 

Способ оказания 

муниципальной 

услуги 

(предмет, 

содержание) 

Подведомствен

ные 

учреждения, 

организации, 

участвующие в 

оказании 

муниципальной 

услуги 

Потребитель 

муниципальной 

услуги (целевая 

группа) 

Показатели 

конечного 

результата 

(единица 

измерения) 

Нормативные правовые акты 

Российской Федерации, Республики 

Крым, закрепляющие 

муниципальную услугу или 

отдельные способы ее оказания 

- опекуны 

недееспособных 

граждан; 

- представители, 

действующие в 

силу 

полномочий, 

основанных на 

доверенности 

46.  Предоставление водных 

объектов или их частей в 

пользование на основании 

договоров 

водопользования 

Предоставление 

водных объектов 

или их частей в 

пользование на 

основании 

договоров 

водопользования 

 Лично или через 

официального 

представителя 

Федеральная 

налоговая 

служба (ее 

территориальны

й орган): 

Единый 

государственный 

реестр 

юридических 

лиц – в 

отношении 

юридических 

лиц;  

Единый 

государственный 

реестр 

индивидуальных 

предпринимател

ей – в 

отношении 

индивидуальных 

предпринимател

ей; 

Межрегионально

е управление 

Федеральной 

службы по 

 - заключение 

договора 

водопользования 

- мотивированный 

отказ в 

предоставлении 

водного объекта в 

пользование 

1) Конституция Российской 

Федерации; 

2) Водный кодекс Российской 

Федерации 

-3) Гражданский кодекс Российской 

Федерации; 

4) Федеральный закон от 21 июля 2005 

года № 94-ФЗ 

5) Федеральный закон Российской 

Федерации от 2 мая 2006 года № 59-

ФЗ  

6) Федеральный закон от 27 июля 2010 

года № 210-ФЗ; 

7) Федеральный закон Российской 

Федерации от 10 января 2002 года №7-

ФЗ; 

8) Постановление Правительства 

Российской Федерации от 16 мая 2011 

года № 373; 

9) Постановление Правительства 

Российской Федерации от 12 марта 

2008 года №165; 

10) Постановление Правительства 

Российской Федерации от 14 апреля 

2007 года № 230; 

11) Постановление Правительства 

Российской Федерации от 30 декабря 



№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной услуги 

Содержание 

муниципальной 

услуги 

Источник 

финансиро

вания 

Способ оказания 

муниципальной 

услуги 

(предмет, 

содержание) 

Подведомствен

ные 

учреждения, 

организации, 

участвующие в 

оказании 

муниципальной 

услуги 

Потребитель 

муниципальной 

услуги (целевая 

группа) 

Показатели 

конечного 

результата 

(единица 

измерения) 

Нормативные правовые акты 

Российской Федерации, Республики 

Крым, закрепляющие 

муниципальную услугу или 

отдельные способы ее оказания 

надзору в сфере 

защиты прав 

потребителей и 

благополучия 

человека по 

Республике 

Крым и 

г.Севастополю 

2006 года № 876; 

12) Постановление Правительства 

Российской Федерации от 28 апреля 

2007 года № 253; 

13) Приказ Минприроды России от 22 

августа 2007 года № 216; 

14) Приказ Минприроды России от 23 

апреля 2008 года № 102; 

15) Приказ Минприроды России от 22 

мая 2007 года № 128; 

16) Конституция Республики Крым 

17) Закон Республики Крым от 21 

августа 2014 года № 53-ЗРК»; 

18) Устав муниципального 

образования Муромское сельское 

поселения 

  


